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Przed ratyfikacyątraktatu ryskiego
\ £  ____________ / r p i . i . j -   . \  i t .  . ' . i . i .  n  i .  . o  •» m m. *  «  _ rrM. W arszawa. (Telefonem). Na piątek 8 b. 

m . zwołał wiceminister dr. Dębski posiedze
nie członków polskiej delegacyi pokojowej w 
Rydze dla omówienia całokształtu i wyników 
rokowań pokojowych z Rosyą. Tego samego 
dnia na posiedzeniu Rady m inistrów  zda pi 
Dębski szczegółowe sprawozdanie z przebiegu 
rokowań ryskich. Posiedzenie sejmowej korni* 
syi spraw zagranicznych dla rozpatrzenia tra 
ktatu tyskiego i przygotowania rezolucyi o ra 
tyfikację zwołane zostało na poniedziałek 11 
b. m. podz. 10 przed południem.

W y m ia n a
W arszawa. PAT. Dnia 3 b. m. przybył do 

Baranowicz nowy transport jeńców jtolskicb z
Rosyi, złożony z 900 szeregowców i 19 oficerów 

W arszawa. Dnia 12 b. m. spodziewany jest 
przyjazd do Warszawy delegacyi sowieckiej 
do spraw jeńców i zakładników.

Łnlesiaois cbanattóry Itorespunclencyi.
Warszawa. PA T. Z dniem 1 b. m. zniesiona 

została wojskowa cenzura korespondencyjna.

Bolszewicy ratyfikowali traktat z Polską.
M. Warszawa. (Telefonem). W edług donie

sienia Piusspres.su z Helsingsforsu, wszechro- 
syjski komitet wykonawczy ratyfikował tra
ktat pokojowy z Polskę Na tem posiedzlhiu 
ratyfikowano także traktaty * Turcyą, Persyą 
i Bucharą.

Joffe o pokoju polsko-rosyjskim.
Gdaóak. PAT. JDanz. Ztg“ donosi z Rygi: 

Dzienniki moskiewskie ogłaszają wywiad z Job  
tein, który wskazuje przedwszystkien* na znacze
nie oroszonych niedawno enuncyacyi polskiego 
wiceministra spraw zagranicznych p. Dębskiego, 
dotyczących pokoju ryskiego, a zwłaszcza jego 
oświadczenia, że Polska nie chce być bynajmniej 
przeszkodą w stosunkach handlowych rosyjsko- 
niemieckich, lecz raczej pomostem, oraz, że w 
swojej polityce gospodarze ej ehe u d t kierować 
tylko względami praktyornemi. Joffe podnosi w 
wywiadzie dalej, że Polska ofiaruje E°SJT  
produkty, awlaszeza wytwory przemysłu lOUztio- 
go, eo jednak Rosyi nie wystarcza, to też kładzie 
wielki nacisk na sprawy uregulowania swobodae-

go przewozu przez Polskę towarów i z. calem za
dowoleniem wiła oświadczenie p. Dębskiego. W 
artykule ogłoszonym w petersburskiej „Krasnej 
Gazecie1 ogłasza Joffe, że główneni znaczeniem za- 
wrarcia pokoju ryskiego jest usunięcie niebezpie
czeństwa wojny, gdyż ponowne podjęcie kroków  
wojennych byłoby dla Rosyi niemożliwe. Rosya 
pragnie, aby Polska była pośrednikiem pomiędzy 
nią a Niemcami. Pośrednictwo to przyniesie Pol. 
sce wielkie zyski. W końcu zaznaczył Joffe. że so
w iety w yślą  do Polski jako swego przedstawi
ciela Obolcńskicgo.

O przejazd jeńców niemieckich i ro
syjskich przez Polskę.

M. Warszawa. (Telefonem). Rząd polski zawarł 
w zeszłym roku umowę z Niemcami w sprawie 
przejazdu przez lerytoryum polskie jeńców nie- 
miekick z Rosyi i odwrotnie. Umowa ta dotąd nie 
weszła w życic, gdyż nie została ratyfikowana. 
Obecnie wobec zawarcia pokoju z Rosyą zainte
resowane ministerstwa zwróciły się do Rady mi
nistrów 2 wnioskiem przedłożenia sejmowi pro
jektu ratyfikacyi umowy.
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Azym i Portorose.
Kraków, 7 kwietnia.

(n) Komunikat, donoszący o definitywnem 
zwołaniu konferencyi państw  sukcesyjnych do 
Rzymta i podający w zarys ■„ jej program, po
łączył z Rzymem nazwę drugiej jeszcze miej
scowości: Pprtorose. Ostatnie jego zdanie po
wiadało bowiem, że ,,w razie gdyby konferen- 
cya rzymska wywiązała się pomyślnie z swe
go zadania, zawezwą Włochy państwa sukce
syjne na nowe narady do Portorose“. Uzale
żniono czasowo i przyczynowo od siebie — 
i to słusznie — dwa zebrania międzynarodowe* 
chociaż pozornie wręcz przeciwne oba czekajf 
zadania. Bo w Rzymie m a nastąpić ostatecz
na — przewidziana art. 225 traktatu w SŁ. 
Germain — likwidacya stosunków, wynikłych 
z przynależności do monarchii auslro-węgier
skiej dzisiaj samodzielnych terytoryów. W 
Porlorose o coś innego chodzić będzie. Jeśli 
konlercncya ta przyjdzie do skutku, radzić bę
dą tam  państw a sukcesyjne nad nawiązaniem 
nowych stosunków, nad  wynalezieniem pe-̂  
wnych form współpracy gospodarczej, która 
zastąpi dawne współżycie państwowe.

Platformę tę różni różnie sobie przedsta
wiają. Z Francyi mimo wszystko dochodzą od 
czasu do czasu powiewy, z których wyczuć 
można pragnienie stworzenia koalicyi naddo- 
najskiej. Włochy i inne państwa sukcesyjne 
gorąco się od niej odżegnują — Ausfcrya i Wę
gry tworzą rzecz jasna wyjątek. Może dlatego 
właśnie Włochy konferencyą tak pilnie się za
jęły, aby... mieć ścisłą kontrolę nad jej prze
biegiem i uchwałami. W Czechach, które 
względem Austryi i W ęgier najbardziej nie
przejednane zajmowały stanowisko, zaszedł 
w ostatnich miesiącach pod wpływem dotkli
wego kryzysu ekonomicznego zwrot w kierun* 
ku zbliżenia się gospodarczego do Austryi. Wy 
nikiem tego zwrotu jest gładkie odbycie mar
cowych rokowań handlowych w Wiedniu. Są
dząc jednak z nastroju pism czeskich, roko
wania te miały także uboczny cel na oku: u- 
przedzić konferencyę w Portorose, wytyczyć 
ścisłe dla niej granice: dotąd pójść chcemy, a 
nie dalej, mówią one, przestrzegając Austryę 
przed zbyt daleko sięga iąeenii il!uzvami.

Jeśli więc w Porlorose ścierac się będą z so-



fcą zasadnicze poglądy i  programy, to w Rzy
m ie przewidywać można jedynie dyskusje 
Ład szczegółami. Chociaż konferencya w Rzy-' 
fnie jako ostateczna likwidatorka b. m onrr- 
th ii austro-węgierskiej ma do spełnienia do
niosłe zadania — potrwa też ona kilka tygo
dni ■— ograniczy się ona jednak do prawnicze
go uregulowania kwestyi m ajątkowych, poda
tkowych, sądowych, przynależności państw o
wej, a więc z natury rzeczy nie wzniesie się 
Ona na stanowisko bardziej ogólne. Na innych 
natomiast motywach opierać się będzie nie
pewna jeszcze, ale ciągle aktualna konferencya 
,w Portorose. Ona oznaczać będzie przełom w  
dotychczasowej dwuletniej taktyce; wyjście 
państw sukcesyjnych ze stanowiska izolacyi, 
psychologicznie usprawiedliwionej w pierw
szym okresie po uzyskaniu wolności, gdy je- 
dynem dominuj ącem pragnieniem była chęć 
uwydatnienia samodzielności i niezależności. 
Łatwo można tę dążność odosobniania się psy
chologicznie usprawiedliwić, nie była ona je
dnak, jak doświadczenie wykazało, gospodar
czo szczęśliwą.;

JDwfi przykłady mech służą dla zailustrowa- 
«ia  tego twierdzenia, którego prawdziwość do
wodzi zresztą sam fakt, że do zawarcia han
dlowych układów dąży obecnie nie tylko Au- 
*trya,ale i Czechy, Jugosławia i t. d. Za pe
wnik uchodziło, że przez szereg jeszcze lat Eu
ropa dotkliwie odczuwać będzie katastrofalny 
brak węgla; każde też państwo zazdrośnie strze 
gło, aby ani jeden wagon czarnych dyamen- 
lów nie wydostał się poza jego granice. Obe-

Bytom. PAT. „Lokal Anzeiger“ donosi, że 
Ha giełdzie berlińskiej bardzo żywo rozważaną 
Jest sprawa podziału Górnego śląska.

Bytom. PATj Organ socyalistów niezawi
słych, berlińska ,JFreiheit“, wzywa Niemców 
do otrzeźwienia, gdyż traktat pokojowy mówi 
Wyraźnie o podziale Górnego Śląska. W  danej 
Chwili należy pomyśleć o porozumieniu gospo- 
darczem z Polską. Podobnie były minister 
Górlach w  piśmie „W elt am Montag" pisze, 
że dla Niemców więcej wyniknie korzyści ze 
stosunków gospodarczych z Polską, niż z po
siadania pewnego obszaru ziemi, chociażby 
bardzo cennej, lecz zamieszkałej przez ludność 
polską, która nie chce żyć pod rządami nie
mieckimi.

Skazanie redaktorów pism niemie
ckich za rozszerzenie fałszerstw 

o Polsce.
Bytom. PAT Przed specyalnym sądem koalicyj

nym w  Opolu toczyła się dnia 5 bm. rozprawa 
przeciwko redaktorom czterech pism niemieckich. 
Na ław ie oskarżonych zasiadł redaktor Gajger 
G,Oppelner Ztg“), dr. Kersting („Deutsche Ostmor 
genpost" w  Bytomiu), Wirth („OberschL Wande- 
rer“ w  Gliwicach) i  Proschke („Oberschl. Anzen 
ger“ w  Raciborzu). P ierw si trzej oskarżeni byli
0 to, że na dzień przed plebiscytem ogłosili fałszy
wą wiadomość, że giełda w arszaw ska została  
zamknięta z tego powodu, iż  waluty polskiej za
granicą nie chcą przyjmować, czwarty zaś za to, 
i e  ogłosił również fałszyw ą wiadomość, że banki 
polskie na Górnym Śląsku nie chcą przyjmować 
waluty polskiej. Sąd koalicyjny uznał, że pierw
sza i druga wiadomość obliczona była na to, aby 
wywrzeć w pływ  na wynik plebiscytu, co sprzeci
w ia się zasadom traktatu pokojowego i wypływa
jącym > nich rozporządzeniom komisy] międzyso
juszniczej. Oskarżeni tłómaczyli się, że wiadomo
ści pochodziły z Biura W olffa i usiłow ali dowieść, 
i e  nie w yw arły one żadnego wrażenia. Sąd koa
licyjny jednak uznał wszystkich winnymi i  skazał 
Gajgera i  Kerstinga na karę w ięzienia po 8 dni
1 6000 marek, Wirth a na 16 diii i 6000 marek. W ię. 
ksza kara więzienia za to, że „Oberschl. Wande- 
rer“ podał te.' wiadomości wielkiem i literami 
przez kilka szpalt na pierwszej stronie. W reszcie 
Proscbka skazano na 4 dni więzienia i  5000 marek 
grzywny. Sad koalicyjny w ytoczył odnośnym re
daktorom proces na skutek protestu generalnego  
konsulatu polkiego w  Opolu n komisyi międzyso
juszniczej przeciwko togo nodzsjp agitacji plebi
scytowej. ’ i

cnie Czechy są zasypane węglem; z powodu 
przesilenia ekonomicznego nie mogą go u sie
bie zużyć, a do A astryi. która ubiegłej zimy 
m arzła z m rozu i gasić, -w t huty, Lradno im 
go wywieźć, gdyż miniu wysokiego kursu w a
luty i kosztów transportu taniej się kalku
luje... węgiel angielski. A i drugi artykuł co
dziennego użytku, cukier, z którym czeski m i
nister handlu podobną spekulacyjną prow a
dził politykę, uległ obecnie konkurencji im - j 
portowanego cukru jawańskiego.

Polska jako całość z innem i państwam i suk- 1 
cesyjnemi stosunkowo nie tale silnie je s tzw ią - ; 
zana. Inaczej się m a rzecz z Małopolską. T a ; 
mogłaby w życiu gospodarczem państw a zna
cznie większą odegrać rolę, gdyby zerwanie 
stosunków' z pozostalemi częściami jej dawne- 
go organizmu gospodarczego odbyło się mniej 
gwałtownie. Zbytecznem atoli by było om a
wiać m inione — i  trudne, zresztą do uniknię
cia — błędy. Zasadniczą jest sprawa, że zwy- | 
ciężą przekonanie o konieczności naw iązania | 
stosunków gospodarczych nie tylko z odlegle- 
mi państw am i, ale także z bezpośrednimi są
siadam i. Dużo dotąd energii tracono, jedynie 
w  tym  celu, aby się nawzajem omijać. A prze
cież prosta droga jest zawsze najbliższą.

R o m c i t  o M  Hoiifarstttj; paislw s f c s p t l t .
L. W iedeń. (Telefonem). Z Rzymu telefo

nują: Dzisiaj przed południem  otwarto tu kon- 
fereńcyę państw  sukcesyjnych. W  obradach 
biorą udział także przedstawiciele Polski. Prze 
wodni czy hr. Sforza.

Gen. Lerond w Paryżu.
Paryż. PAT. Havas. Obecność generała Le- 

ronda w Paryżu, który przybył tu dziś z Opola 
zdaniem „Matina" ma na celu prowadzenie 
kroków przygotowawczych dla prac komisyi, 
związanych z wykreśleniem granicy niemiecko 
polskiej na Górnym Śląsku.

Fatalny pomysł ks. Sapiehy.
Warszawa. (Tel. wł.). W kolach socyali- 

stycznych zapowiadają wniesienie na najbliż- 
szem posiedzeniu sejmowej komisyi dla spraw 
zagranicznych wniosku o wyrażenie votum 
nieufności ministrowi spraw zagranicznych 
Sapieże, za zaniedbanie sprawy plebiscytu gór
nośląskiego. Minister Sapieha zgodził się, jak 
obecnie okazało się, na udział w głosowaniu e- 
migrantów, łudząc się, że znaczny procent bę
dą wśród nich tworzyć Polacy amerykańscy, 
pochodzący z Górnego Śląska. Tymczasem jak 
stwierdzono, ani jeden Górnoślązak polski z 
Ameryki w  głosowaniu udziału nie wziął.

I l t i t e s j i  p o i M M f i j  W B l M L
M. Warszawa. Telefonem). Przewodniczący ko

m isji Ligi narodów na L itw ie ' środkowej pułk. 
Chardigay bawi od kilku dni w ,Warszawie, skąd 
uda się do Brukseli dla wzięcia udziału w roko
waniach polsko-litewskich. Pogłoska o ustąpienia  
pułk. Cfcardigny'ego z przewodnictwa komisyi oka 
żuje się nieścisłą, a w  każdym razie przedwcw* 
sną, gdyż o ewentualnej rezygnacyi pułk. Charctt- 
gny ego będzie można m ówić dopiero po złożeaiu 
przez niego Radzie Ligi narodów relacyj o ob tC  
naj sytuacji ua Wileńszczyźnie.'

M. W arszawa. (Telefonem) Skład delegacji poi. 
skiej, która udaje się do Brukseli, zostanie usłfp 
tony w  piątek na posiedzeniu Rady ministrów,

M o  w IM irwajt
M. W arszawa. (Telefonem). Polski konsul 

w Bernie szwajc., p. Kluczyński, został odwo
łany ze swego stanowiska, a to dlatego, że w y
daw ał nielegalne pozwolenia na przywóz do 
Polsi artykułów żywności, których wwóz jest 
wzbroniony.

iitti iefli do H
Lwów. Korespondent „Kuryera Lwowskiego1’ 

donosi z W arszawy, że wicemm. Dąbski, przewo
dniczący delegacji pokojowej nie obejmie poseł-, 
-twa polskiego w Berlinie, lecz udaje się w  po
dróż do Ameryki w charakterze prywatnym, by 

porozumieć się z wpływowemi kolami polipy 
cznemi i finansowemu

Możliwem jest — zauważa „Kur. Lw.“ — ie  po
dróż ta będzie wstępem do objęcia przez p. Dąb 
skiego poselstwa w Waszyngtonie.

Pos, ust mtimpmt gi. orz® uws&w-
W arszawa. W kołach poselskich P. S. i~. twier

dzą, że p. W ilkoóski, prezes Głównego Urzędu 
Ziemskiego ma ustąpić w  najbliższym czasie z zaj 
raowąnego urzędn. Stanowisko to obejmie Baj* 
prawdopodobniej poseł dr. Biernik,

Echa inwazyl bolszewickiej.
Warszawa. PAT. Inwcntaryzacya strat Wy

nikłych z ostatniej inwazja bolszewickiej zo
stała rozpoczęta przez ministerstwo rolnictwa 
i dóbr państwowych. Akcya ta ma być prze
prowadzona w sposób uproszczony, przez bez
pośrednie badanie materyałów dowodowych i 
świadków.

W sprawie @bcokraiowc6w.
M.. Warszawa. (Telefonem). Minister spraw 

wewn. zawiadomił komisaryat rządu dla miąp 
sta stoi. Warszawy, że osoby z  terenów wscho
dnich, które na mocy traktatu ryskiego nalecą 
do Polski, nie podlegają rejestracji cudst- 
ziemców, gdyż są obywatelami państwa pol
skiego. Odnośne rozporządzenie, mające wiel
kie znaczenie dla Żydów, dotąd nie zostało 
fieyalnie ogłoszone.

Robotnicy transportowi E kolejarze przystępują do strejfeu*
transportowej postanowili jednogłośnie po
przeć górników i wejść natychmiast w  bezjMł- 
średni kontakt z kolejarzami i  górnikam i ce
lem wzięcia udziału w akcyi.

Nauen. PAT. Radio. Przesilenie Btrejkowe z»rtł* 
siło rząd angielski do przedsięwzięcia odpowied* 
nich kroków równających się wprowadzeniu 
t tatury. Rząd posiada obecnie prawo rozporzą
dzania wszystkim i kopalniami węglowend, wszyst
kimi artykułami spożywczymi, liniami komunik** 
cyjnemi i drogami oraz rozdziałem żywności, jaH 
również prawem zakazu noszenia broni, urządza
nia zgromadzeń, nakoniec prawo powołania poIV 
cyi i wojska do dozoru przedsiębiorstw, mającydj 
ważne znaczenie dla życia. Policy* bes wssełkicU 
specyolnych pełnomocnictw posiada prawo rewi
z ji i, aresztowania oraz nakładania kar m w i  
kia przekroczenia. Jako kary wyznaczone być 
ją roboty przymusowe i w ysokie

M. Warszawa. (Telefonem). Z Londynu do
noszą, że położenie wywołane strejkiem górni
ków budzi żywe zaniepokojenie. Zachodzi nie
bezpieczeństwo wybuchu strejku generalnego. 
„Daily Mail“ donosi, że celem zapobieżenia 
rozruchom przedsięwzięto szereg środków za
radczych; między innymi wysłano do eentrów 
robotniczych oddziały wojsk zaopatrzone w sa
mochody pancerne i kulomioty, które przezna
czone były do Indyi. Ministerstwo wojny wy
dało rozkaz, by wszystkie towarzystwa szpor- 
towe wydały karabiny oddane im poprzednio 
do ćwiczeń.

Nauen. PAT. Radio. Według ostatnich do
niesień sytuacya strejkowa w Anglii zaostrzyła 
się. Przyłączenie się kolejarzy do sirejkują- 
eych jest coraz bardziej prawdopodobne.

Londyn. PAT. H ayu , Delegaci federacji



Nr. V0 Si;

K e r e n  H a j e s o d .
ic r e n  Hajesod jest instylucyą, której zadaniem 

Jest zebranie kapitałów potrzebnych do przepro
wadzenia całej pracy odbudowy Palestyny Że dla 
odbudowy naszej siedziby narodcwej w  Palestynie 
potrzebne »ą olbrzymie sumy w  związku z  nad
zwyczajną energią ludzką, wiadomo każdemu Ży
dowi Co się tyczy materyalu ludzkiego, to li
czymy na wielki zapał naszej młodzieży, która 
rwie sie niemal do Palestyny, a nawet prowadzi 
ustawiczną wojnę z organizacyą o przyspieszenie 
naszej pracy. Niezadowolenie młodzieży z szere- 
JM ograni* zeń i w ogóle z powolnego tempa, ja
kiem praca nasza postępuje, uważamy za zjawi
sko dodatnie, które naszej sprawie znaczne przy. 
niesie korzyści. „Keren Hajesod" — to właśnie 
odwrotna strona tego zadania.

W kwesty i sposobu zebrania koniecznych a 
znacznych autu, nie było jednomyślności na -kon
ger encyi londyńskiej, która utworzenie Keren Ha
jesod uchwaliła. Niektórzy domagali się rozpi- j 
ania pożyczki ludowej; chciano wykorzystaę 

erłuzj astyczny nastrój mas żydowskich. Przeciw
nicy jednak tego projektu byli zdania, że poży- 
*vkn ludowa narodu żydowskiego opartą być 
Wiana na nieco pewniejszej podstawie a w ięc  
możliwą jest, gdy do kraju samego przeszczepimy 

. szereg realnych wartości narodowych i gospo
darczych, któreby były w  stanie zabezpieczyć ku
piecką stronę pożyczki. '

Inni znowu usiłow ali przekonać zgromadzonych 
■ Se kapitały te można i należy zebrać tylko w  

drodze samoopodalkowania mas ludowych. W tak 
ważnej chwili dziejowej — argumentowali — dla 
urzeczywistnienia tak niezwykłych zadań, mamy 
prawo domagać się od każdego Żyda, aby ze swej 
strony zdobył się na m ożliwie największy wysiłek  
niejako odjął sobie od ust ostatni kęs chleba i 
złożył go na ołtarzu sprawy nurouowej. Atoli 
przeciwnicy tego projektu wskazywali słusznie na 
opłakany stan ekonomiczny’ mas żydowskich w 
obecnej dobie, zwłaszcza w  krajach wschodniej 
Europy tak, że satnoopodatkowanie spadłoby do 
poziomą zwykłej zbieraniny datków, nielicującej 
t  w ielkością zadania.

Inna grupa znowu wystąpiła z projektem ażeby 
„Keren Hajesod" oprzeć na zasadzie czysto ku
pieckiej. Przeciw temu projektowi jednak prze. 
mawiają te same względy cc przeciw pożyczce 
‘Udowej- Jak długo nie wnieśliśmy jeszcze do 
kr-aju taliach wartości narodowych, któreby za- 

.. bczpirtrzyły rentowność każdego prywatnego 
przedsiębiorstwĄ niema mowy o zastosowaniu 
< ego projektu.

Jeszcze mm wkońcu podnosili, że należy w  
dziele odbudowy, które rozpoczynamy w  Palesly- 
nie, trzymać się ściśle zasady: Erec Izrael d;a
całego narodu żydowskiego. Musi przeto być od- 
budowanem przez cały naród żydowski. [Wszystko 
co się czyni w Palestynie, nosić powinno owo ogól
ne znamię narodowe. N ie znaczy to, jakoby na
leżało Wykluczyć in icjatywę prywatną. Pod ów 
ginach narodowy, który chcemy wznieść w Pule- 

■ sdynie. podłożyć nar podwalinę cały naród. Tylko 
organiyiicya powszechna może się zdobyć na po
trzebne sumy i  konieczny do pracy wysiłek, do

którego jednostka nie byłaby zdolną. Im więcej 
włożymy w Palestynę energii zbiorowej i siły, 
tem łatwiej będzie poszczególnym jednostkom 
urządzić się w  kraju.

Musimy zdobyć kraj naszą krwią i kapitałem. 
Znaczna część tych kapitałów pójdzie na wydatki 
nierentowne, choć w  znaczeniu, na co jeduostka 
przecież nie może sobie pozwolić. Gdy przeciwnie 
cały naród wydaiki te ponieść musi.

Ostatecznie zgodzono się na konferencyi londyń
skiej na plan, który jednoczy w  sobie powyższe 
trzy kierunki, a którego zasadą jest: opodatko* 
wanie, m a a s e r  (dziesięcina). Nim jednak zasa
da ta wejdzie w  życie, Jim obowiązek opodatko
wania się na rzecz Funduszu odbudowy żydow
skiej siedziby narodowej przeniknie duszę mas 
żydowskich, minie dużo czasu. Wiemy o tem do

skonale i  prreę naszą dostosujemy do tego stanu 
rzeczy.

Wiado no nam. że dzieło odbudov • Palestyny 
wymaga sotek milionów funtów szl.; kapitały te 
jednakże nie są konieczne naraz, pi a r a  zaś nasza 
idzie w  tym kierunku, aby tary (oczyw iście na ca
łym świecie) zebrali sumy. potrzebne nam za-az  
do wykonania zadań najbliższych Epiku lal, szcze
gólnie do wprowadzenia do Palestyny pierwszych 
sto lub kilkuset tysięcy żydowskich sil roboczych. 
Tym mniej więcej sposobem stworzymy w  Palesty
nie wartości narodow e, potrzebne nam na to, 
abyśmy mogli przystąpić dopiero do zebrania dal
szych olbrzymich sum, bez których ojczyzna nasra 
wskrzesić się nie da. Temsamem stworzymy war 
warunki wśród których osoby prywatne czy to 
zasobne czy też z małymi kapitałami, orda mogły 
sam<»lzieinie stworzyć sobie tam egzystrneyę. 
Wobec tego ta praca przygotowawcza winna być 
dokonaną przez naród cały. Środkiem ku 
„Keren Hajesod".

M I s f g  Sokołow a w Palestynie
Zurych. (Ż. C. P .). Egipski sprawozdawca 

jerozolimskiej ,,H aarec“ uzyskał d. 21 m arca 
wywiad z Nahumem ^Sokołowem Sokołow o- 
świadczyl, że Churchill nie wypowiedział się 
jeszcze jastio w sprawie syonizmu, a stanowi
sko swoje określi dopiero po zbadaniu rzeczy 
na miejscu. Sokołow uważał przeto pobyt swój 
w Palestynie i Egipcie za nieodzowny. O cza
sie trw ania swego pobytu w Palestynie nie 
mógł podać nic stanowczego, oświadczył ty l
ko < hęć stałego osiedlenia się w Pa'estynie, je 

dnak chwilowo zatrzymują go jeszcze w  E tn  
ropie pilne sprawy. W  każdym razie zabawi 
Sokołow w Palestynie do świąt wielkanocnych' 
i pod nieobecność przewodniczącego Waad Ha- 
ciriin kierować będzie pracą w kraju. Sokoloey 
jest przeświadczony o sukcesach delegacyi s y -  
ońskiej w Ameryce. W ńzman i TTsyszldn zd>- 
ła ją  wyjaśnić syonistom amervkańskSkn obe
cne położenie i umożliwią natychmiastowe 
jęcie prac.

-o-o-

lagńtp pMfSŁj Isśyj psij.
Londyn. (ŻBK). Organizacya syońska komuni

kuje. że zmiany w  palestyńskiej Kom isji Syoń=
. ukraj nastąpią dopiero wówczas, gdy do Palestyny  
wrócą wszyscy członkowie Komisyi.
PoŁ-jjS Emira fihtfuiii w J&rosolhn^.

Londyn. (ŻBK.) „Dailly Mail" ogłasza nastę
pujący telegram swego korespondenta syońskie- 
go z Jerozolimy: Pobyt Emira Abdulli, syna króla 
Iledźasu i hrala Lhnira Fejzala w  Jerozolimie, 
mial wszelkie znamiona imprezy aktorskiej. Ty
siączne tiumy witały Emira Abdullę i Col. Lau- 
denśa, najznamienitszy autorytet na polu sprawy 
arabskiej. Na Górze OJiwnej przyjął Emira AL- 
dullę Iierbert Samuel.

Nowy transport chalucaw.
Jerozolima. (ŻBK.) Z KonstantYnopola przybył 

nowy transport ehaiuców w liczbie ‘zóO.

B s a t i f  s r t a s p i  z p i  i  P a te im .
Warszawa. (Tel. w i.) W poniedziałek wieczorem  

wyjei hali stąd 3 (.‘.Jonkowie delegacyi orlodoksyj- • 
ncj pp. Elsner i Lew in z Lodzi i Szcczpanski z

oihia. Wspomniana delegneja wyjeżdża do Pa

lestyny z ramienia organizacyi -Szlojme Emune 
Izraei“. W sobotę wyjeżdża ostatni członek dełea 
gacyi p. Bialer.

Na technikę hebrejską w Haifie.
Jerozolima. (Ż. B. K.) Znany syoulsta ro 

syjski, Borys Golderg, który obecnie pracuje 
wraz z inż. Kremeneckim z Wiednia nad stwo
rzeniem wielkiego pi zemtysłu cegielnianego w, 
Palestynie, ofiarował 2000 funtów na r«ecz u- 
kończenia budowy techniki hebrajskiej w 
Hajfie,

SpuBiS itti 12 Litwie M n :
Kowno. W komisyi dla spraw handlowych sef* 

mu litewskiego omawiano w  związku z ustawą et 
czasie pracy sprawę spoczynku sobotniego. P o 
słow ie żydowscy w nieśli następującą pop rawn y  
„Robotnicy i pracobiorcy, którzy z motywów ze* 
ligijuych albo narodowych nie pracują w sobołę^ 
korzystają z prawa pracy w  niedzielę". Po dl_o. 
szej dyskusyi, w  której nie Brakło anfysewdcklcŁl 
mów posłów chrześcijańsko-narodowych, u u h l i  
poprawka posłów żydowskich przyjęta 70 pntw łw  
41 glosom (chłopów, demokratów i chrześdjańeko- 
narodowych).

2  „ b a g a t e l i" .
„lizy Gianetty", komedya w  3 akiach Francesca 

-!Pasljiiehl‘ego, reżyserował p. Jan Nowacki.
l.ndzkość coraz mniej produkuje dzieł prawdzi

w ie wartościowych, które się stają taką rzai m- 
ścią, i e  dyrektorzy nawet najbardziej dbali o -arty= 
sijjLny poziom swych teatrów, muszą wyciągać 

pólek zakurzone egzemplarze s/1uk.
Bo czyż nie rozsądniej np. w „uagateli wysla- 

,wiać „stare" rzeczy Zapolskiej, Rittnera, Perzyń- 
skiego” W ilde‘a Shawa, niż kazać połykać ..Lzy

• GianeUy“?
w  całym świccie tent rolnym -uom-

hy“ — dl.ilego i „Bagatela * nie gardzi lak mcxi- 
Oiifta ,.prąuem“. ,

Taką bombą jest komedya Paslonclu ego, w któ
rej jest lylc jęków, że starczyłaby na dwa dramaty 
51 tyle oklepanych Romuaalów, ze sfeńęzlowiekowi 
aż ckliwo robi na duszy, zaś ckliwoso ta potęguje 
się w  miarę cudów, jakie Pastonchi prezentuje.

Oto dobry Bóg zósłal na ziemię dwóch iniołów  
ztórjeh przyoblekł w ludzkie kształty. Obaj ko
chali śmiei teiną istotę, ale nie b}'le ^o-
ł>ietę, która przez ćwierć wieku swego życia ani 

. jednej łzy nie uroniła... Jeśli, czytelnicy, nie v ie- 
fZyde w  istniem e takiej iłostaci^na tym padole 
płaczu, pobiegnijcie do „Bagateli , a zobaczycie 
ją na —i- scenie. Obaj aniołowie są braćmi i obu 
gorąca fala miłości porwała ku lejsamej G.auecie. 
2 e  to nie są Jednak ludzie, ustępuje starszy 1 Uippo 
mlodflzemu Paołi, n ie wspominając nawel o żarze

swych uczuć, o których Paolo nic nie wie.
Eilippo pędzi swój pracowity żywot gdzieś w  

dalekich krajach i obładowany wozami złota, 
wraca do kraju, by mieszkać u brataj męża Gia- 
uetty. Ona otoczona wymarzonym przepychem 
spędza czas wśród rozbawionego towarzystwa 
bawidamkow, wykwintnisiow, artystów, najbar
dziej się jej jednak podoba „niebieski ptak" 
Sanirc, bo c.n ja kocha, zyskując tem w mig miłość 
pięknej pani domu. ,

Przejęła się ideami „Nory" i powtarza za nią, 
że w łaściw ie była lalką w  ręku męża, którego 
głębokich uczuć ona nie spostrzegła. Zdrada żony 
irrzczy go i łamie, ale myśh sobie zapewne, że 
dyaiogi w  takich wypadkach są zbyt denerwujące, 
dlatego deleguje do /ułatwieniu tej sprawy swego 
— bratu. To lak, jakby komuś wbić sztylet w pierś 
a on sam nic reaguje, lecz przez pełnomocnika...

Eilippo minął : • z powołaniem, bo jeśl ponoć 
inżynierem, lecz iuowi jak profesor, oltio kazno
dzieja. Wprawdzie wszystkie te kanony dawno już 
słyszeliśm y, ale moralizowanie w czasie powsze
c h n e g o  upadku obyczajów wydawało się Paston- 
chbenu lak koniceznrm, żc wylarte* frazesy ubrał 
w  ś\viątec-nit szatę i przepoił ca łą: komedyt; za
czynającą się szeroką gamą śmiechu, a zakończo
ną Izami.

Nieszczęśliwy rinĄ_ widzi Giancttę w  chwili gdy 
• wfród nocy biegnie kii kochankowi, ale jej Lar 

■-.on jęsl lak nadludzko dobrym, że nie czyni ża
dnego wyrzutu, tylko wybucha straszliwym łka
ni,.;; i cęaz dopiero widzi, jak ją Paolo kocha.

Zresztą Paolo, nie chcąc się dać M s u o m ł  
żonie w znajomości Ibsena, bierze g otowy  płsU 
działania z „Oblubienicy morza". Zostawię jo, nu  
pclną swobodę wyboru — a ona postanawia przj 
nim jjozostać. Wraca jednak do nęfin  wśród tał- 
kich warunków, że powinien ją wypędzić na oto- 
ty  wiatry, a sobie raczej głowę roztrzaskać.

Miłość jej do Sanfrego płonie nad^l gorącym 
ogniem. Dlaczegóż go zatem porzuca, chyba nie z  
obrachowania, bo mąż zrujnowany, a dziecko mo
głaby zabrać z  sobą.

Piękną perspektywę ma Paolo przed soim. Tę
sknota za Sanfrem rzuci ją znów w jego ramiona, 
l>o „scrrc“ nie zna co to pany“. Nawet Łty JtJ nie 
działają oczyszczająco. Poraź pierwrszy zjawił! 
się w czarujących oczach Gianetly nie gdy Btąi 
tarzał się w  bólu, lecz gdy z ust Filippa dowta- 
duje się, jak dostojnie zamykał w  sweir serca to- 
jcmnlcę miłości dc żony brata. Jakże mdlą jest ta 
Lomedic larmoyante!

Ząleią bomb są dobre role. P. Łącka, jak» Gf- 
netta przewyboraie uchwyciła wszystkie, nawet 
najdelikatniejsze odcienia kobiety1 na zabój ratr 
kocli an oj.

P. Nowacki fascynował w  roli Paolu grą tWĘ 
obmyślaną, skupioną, kapitalnie ilustrującą wefflffc 
nęlrznc przeżycia zdradzonego męża, za ślepi ose-

miłością do żony. P. Ziembiński był inteUgent- 
^?ym rezonerem. P. Brzeski stworzył dobry typ 
kochania Sanrrcgo. P. Brnczowa w di-.fbnej rojl 
ujawniła swój niepospolity talent.

V/. Callek.
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ObroAca Bemsa cruzeimerg 
w Paryiu.

Paryż. (TeL wł.) Przybył tn słynny adwokat 
żydowski, Oskar Gmzenberg, który w  procesie 
£ejlisa  odegrał wybitną rolę. Jako przedstawiciel 
;Żydów ukraińskich miał on przybyć swego czasu 
jeszcze na konferencyę pokojową, lecz bolszewicy 
przeszkodzili mu w  tem. W dzień przyjazdu Gru- 
zenberga Komitet delegacyi żydowskich zw ołał 
specyalne posiedzenie ku czci gośdn.

Wydaleoie Z;d6w wsiM i Ma
Gdańsk. (ŹBK.) Rząd miasta Gdańska rozpoczął 

w ostatnich dniach wydalanie obcych, w szcze= 
gólności Żydów wschodnich. Pokrzywdzeni mają 
zamiar odnieść sic  w tej sprawie do komisarza 
Hackinga.

Dziennikarz iapitf o sprawie żiWiL
W arszawa. (Tel. wł.) Bawi tu redaktor dzien

nika japońskiegg w Szangaju „Nut-nut“ (Nowiny 
Codzienne) p. T. Kasszi-wa-Uo, który zwiedził ró
wnież Lódź. Bada on położenie Żydów w Polsce 
i  odwiedził zarówno w  W arszawie jak w  Lodzi 
w iele żydowskich instytucji oraz ńziaiarry społe
cznych, m. L dra Braudego i rab. dra Poznańskie
go. W Tymcz. Żyd. Radzie Nar. konferował on z 
pos. Grunbaumem i Hartglasem, przyczem wyka
zał ogromną znajomość stosunków żydowskich. 
P. K. podał w rozmowie intersujące szczegóły o 
rnchu syońskim w Japonii. Wrażenia ze swojej 
podróży przedstawi p. K. w  osobnej książce, przy
czem specyalny dział poświęci sprawie żydow
skiej i  ruchowi syońskiemu,

[ -  . - *--0-0 . .. .
\

Endecya o rokowaniach 
polsko-żydowskich.

w  nrze z d. 5 kwietnia omawia „Gazeta 
[Warszawska" dotychczasowe wyniki narad 
polsko-żydowskich. Mówiąc na wstępie o u- 
czestnikach konferenoyi pisze „Gazeta W ar
szawska" m. in. o udziale pos. Diamanda w  
ostatniej komferencyi 00 następuje;

♦.Trudno zrozumieć, w jakim właściwie cha
rakterze znalazł się poseł Diamand. Nazwisko 
jego wymierna sprawozdanie nie wśród przed
stawicieli stronnictw żydowskich, lecz obok 
medyatora, sam zaś zaliczył siebie w przemó
wieniu do rzędu „Żydów, przyznających się 
jdo narodowości polskiej".
. Określenie dziwne, jakby wahające się i bu
dzące szereg wątpliwości. Znane jest określe
nie Polak wyznania mojźeszowego", które 
śydostwo pewnej grupy redukuje do wyznania. 
'Co ma jednak znaczyć „Żyd, przyznający się 
do narodowości polskiej", co właściwie łączy 
p. Diamąuda z ogółem żydów? Jako socjali
sta, nie jest on przecież chyba wyznawcą re- 
ligii mojżeszowej".

[W samej rzeczy biada „Gazeta Warszawska" 
Bad tem, że rząd rozpoczął konfereneye nie po
rozumiawszy się poprzednio ze stronnictwami 
polskiemi. „Gazeta Warszawska" pisze m. in.

„Uważamy wogóle za rzecz wprost niebez
pieczną, że nasi ministrowie rozpoczęli układy 
z Żydami bez porozumienia się z przedstawi
cielami stronnictw polskich i polskiego społe
czeństwa. Sprawa żydowska bynajmniej nie 
jest w  chwili obecnej tak wyraźną i  jasną, jak 
się to niektórym zdaje. Mieliśmy pewien pro
gram obrony przed Żydami przed wojną, to 
jest w okresie, kiedy rządy obce dokonywały 
nad nam j różnych eksperymentów i  kiedy re
gulowanie spraw publicznych za pomocą or- 
ganizacyi państwowej nie w  naszem było rę
ku. Program ten jest już obecnie zupełnie nie
dostateczny. Trzeba dzisiaj opracować nowe 
programy w tej sprawie zarówno dla rządu, 
jak i  dla społeczeństwa- Jest wprost rzeczą 
dziwną, że nie czekając na te programy, a na
wet bez żadnego porozumienia z innymi czyn
nikami, do regulowania sprawy żydowskiej 
Wzięli się ludzie, którzy poprzednio wcale się 
nią nie zajmowali i wcśde jej nie studyowali".

Jaki to nowy program bojkotowy organ en
decy! ma na myśli, nie trudno dociąg.

a a  )

Strejk górników angielskich
Kraków. 7 kwietnia.

Powszechny strejk górników, który wybuchł 
1 kwietnia, nie ma bynajmniej charakteru 
politycznego czy rewolucyjnego. Bezpośrednią 
jego przyczyną było zniesienie — z powodu u- 
plywu terminu — z dniem 31 marca b. r. kon
troli rządowej nad produkcyą węgla i han
dlem tym artykułem; powrót do wolnego han
dlu, przy równoczesnem przeżywaniu kryzysu 
przemysłowego, musiał przyczynić się do zao
strzenia stosunków między robotnikami a pra
codawcami. Ostatnia podwyżka płac robo
czych po wielkim strejku w październiku ub. r. 
wywołała — według twierdzeń przemysłow
ców — utratę licznych rynków zagranicznych. 
Szwecya zaczyna przenosić węgiel australski 
ponad angielski. Także Włochy ograniczyły 
swe zamówienia a zawarły znaczne umowy z 
Ameryką. Rynek francuski nie wchodzi w ra
chubę, gdyż Francya otrzymuje miesięcznie 2 
miliony ton węgla od Niemiec. Podają, że wę
glowy przemysł angielski stracił w jednym 
tylko miesiącu lutym 4y2 milionów funtów 
szterlingów.

Już oddawna więc w oczekiwaniu powrotu 
przedwojennego systemu eksploatacji oświad
czyły towarzystwa węglowe robotnikom, że wy 
kluczonem będzie utrzymanie na dawnym po
ziomie zarobków, uzyskanych przez nich dzię
ki kontroli rządu i światowemu brakowi wę
gla. Federacya górnicza uznała ten fakt i na
wiązała rokowania z przedsiębiorstwami. Te 
ostatnie stały na stanowisku, że począwszy od 
31 marca wszystkie kontrakty pracy straciły 
swą moc, a więc przed upływem tego dnia 
należy zawiązać nowe, na nowych oparte za
sadach. W  walce o te zasady rokowania zo
stały rozbite. Robotnicy domagali się jednoli
tego ustalenia zarobków' dla całego państwa i 
przelewania zysków kopalń do jednej wspól
nej kasy, podczas gdy towarzystwa, dopusz
czając w zasadzie górników do udziału w zy
skach, żądałj', aby wynagrodzenia były usta
lone dla każdego zagłębia z osobna, biorąc pod 
uwagę jego specyalne warunki.

W zasadzie więc podstawą sporu by] fakt, 
że robotnicy pragnęli zachować sobie możność 
pertraktowania w charakterze organizacyi pań 
slwowej, a nie za pośrednictwem okręgowych 
syndykatów; wychodzili ze słusznego założe
nia, że ich delegaci nie będą „ijuantite negli- 
geable", jeśli przemawiać będą w imieniu 
1,200.000 górników, a natomiast w razie roz
bicia organizacyi, ich głos snadnie może zo
stać zlekceważonym. Mimo interwencji rządu 
nie udało się stworzyć wspólnej platformy, 
górnicy trwali do końca w żądaniu jednolitej 
skali dla całego państwa, przyczem propono
wali dla umożliwienia wypłaty wyższych ho- 
noraryów przez słabsze przedsiębiorstwa, prze
prowadzenie socyalizacyi kopalń i wspieranie 
mniej rentownych przez państwo; gdyby nad
wyżka z lepiej prosperujących kopalni nie wy
starczała., różnicę winien pokryć ogół poda
tników.

Żądań robotników rząd przyjląć nfe mógł. 
Przemysł węglowy nie sam jeden tylko i nie 
najciężej został obecnym kryzysem dotknięty. 
Gdyby się rząd angielski okazał górnikom po
wolny, postawiliby niechybnie wkrótce i ro
botnicy innych działów przemysłu analogiczne 
pretensye, a w tym wypadku cała działalność 
rządu skupiaćby się musiała wyłącznie w kie
runku zdobywania środków finansowych dla 
wyrównania różnic w dochodach robotniczych, 
którzy zresztą przez redukcyę płac w danym  
wypadku nie poniosą rzeczywistej szkody, gdyż 
jak wykazują index numbers, koszt życia w  
ostatnich miesiącach spadł w Anglii o kilka
dziesiąt punktów.

Strejk jednak wybuchł i prowadzony jest 
skrajnymi środkami. Powstrzymał się nawet 
od pracy personal zajęty przy pompach, woda 
zalała kopalnie, niszcząc miliardowe dobra, 
narzędzia pracy, przez co robotnicy pośrednio 
najwyższą szkodę sami sobie wyrządzają. 
Rząd odpowiedział sianem wyjątkowym, Wal

ka wre obecnie w całej pełni, jej końca i  wyje 
niku nawet przewidzieć nie można.

Można 7. niej jedną jednak wyciągnąć nau*
kę. Także w spokojnej zresztą Anglii podluM
pane zostały dotychczasowe podstawy ustro* 
ju — przynajmniej w umysłach ludzkich. Rn* 
botnicy dążą do socyalizacyi przedsiębiorstw 
wszelkimi środkami i nie cofają się w wybo* 
rze metody walki. Nic nie wskazuje na to, że 
zmiana usposobienia rychło może nastąpić.

Przegląd polityczny,
N ota St. Z jednoczonych d o  Nlemloc,

„Chicago Tribune" ogłasza nast. depeszę 1
Waszyngtonu: „Rząd Stanów Zjednoczonych
Ameryki Północnej uczynił ważny krok dla 
wyjaśnienia swego slanowiska wobec zagra' 
nicy przez wysłanie do Berlina noty, że w ża
dnych okolicznościach Stany Zjednoczone A - 
meryki Północnej nie będą popierały uchyla
nia się Niemiec od ponoszenia pełnej odpo
wiedzialności za wojnę, albo nawet od wypła
cenia zobowiązań do ostatniej granicy mo
żliwości.

Nota została wysłana do komisarza amery
kańskiego Dressla, który wręczy ją rządowi 
niemieckiemu. Kopie zostaną wysłane mocar
stwom Ententy.

Prezydent Harding odbył z sekretarzem sta
nu, Knoxem, doniosłą trzygodzinną kooferen- 
cyę. Rezultatem konferencji było postanowie
nie. że Knox przeprowadzi w kongresie Sta
nów Zjednoczonych rezolucją w sprawie po
koju z Niemcami, ale prawdopodobnie doda 
klauzulę, wyrażającą zamiar Stanów Zjedno
czonych nalegania na Niemej', abjT przyjęły 
odpowiedzialność za wojnę i wywiązały się te  
swoich zobowiązań.

Publikacyn notj' do Niemiec nastąpi po je', 
wręczeniu w Berlinie dla uwiadomienia świa
ta, że Ameryka Północna łączy się z  aliantom' 
w' żądanin od Niemiec wykonania reparacj 
i innych umów wojennych. Dokument wy 
woła radość we Francyi. Anglii, Belgii i Wio 
szech i podniesie ducha w stolicach tyci' 
państw nadzieją, że Ameryka Północna nie zu
pełnie się odsunie od udziału w tych fazaci 
powojennych działań, które dotyczą Stanów 
Zjednoczonych, jako państwa, które przjTczy 
niło się do wspólnego zwycięstwa.

Bezpośrednim efektem notj’ będzie pozbawię 
nie Niemiec nadziei, że mogą liczyć na wpływ 
Stanów Zjednoczonych przy opieraniu się dy- 
pJomatycznem żądaniom Aliantów.

Jest rzeczą jasną, że nota, którą redagował 
sekretarz stanu Hughes, jest wynikiem spra 
wozdania, jakie nadeszło od komisarza Dres- 
sla o konferencji z Simonsem w sprawie 
dań reparacyjnych ententy. Jak wiadomo, Si- 
mons starał się przekonać Stany Zjednocz ae 
że żądania aliantów są niemożliwe do spełnie
nia i że Niemcy nie są w stanie na nic m 
zgodzić. Nadzieja, że Stany Zjednoczone po
prą 60 stanowisko, została szorstko zmiażdżo
na przez notę Hughesa.

Jedyne źdźbło pociechy, jakie znajdzie Ber
lin w nocie Hughesa, zawiera się w ustępie 
wyrażającym sympatyę dla pragnień Niemiee 
odnośnie do rekonstrukcji ich sił produkcyj
nych.

Jak się  zdaje, rząd niemiecki proponowa. . 
Stanom Zjednoczonym, aby Niemcy podjęły 
się sfinansowania znacznej części długu alian
tów wobec Stanów Zjednoczonych w miarę 
możności likwidacyi. W ten sposób Stany Zje
dnoczone byłyby zobowiązane dopilnowywania 
wypłat niemieckich. Propozycja ta stała w 
niejakim związku z dyskusyą w gabinecie Sta 
nów Zjednoczonych w sprawie długu alian
tów.

Utrzymuje się przekonanie,, że według de
cyzji, która zapadła, dhig aliantów będzie u- 
trzymany jako bezpośrednie zobowiązanie dłuż 
nych państw i że gabinet prezydenta Hardin- 
ga przeciwny jest udzielaniu finansowej po
mocy dla Niemiec czy to bezpośrednio, czy  teł 
za pośrednictwem długu aliantów"*
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Anglelsko-ameryk. spór o nafta.
Wychodzący w Filadelfii „Public Ledger** 

Ogłosił przed kilkoma dniami notę rządu an
gielskiego, będącą odpowiedzią na ostatnią no- 
tt Ameryki w sprawie mandatu nad Mezopo- 
t' aią. W nocie tej zwraca Anglia uwagę St. 
7. jednoczonych na to, że koncesye na obszary 
ni towe w  dawnych wilajetach Mossul i Bag
dad otrzymali Anglicy jeszcze przed wojną od 
b rządu tureckiego. Równocześnie udzieli! 
Wówczas rząd turecki amerykańskiemu tru
stowi „Standard Oil Company" koncesyi na 
eksploatacyę terenów naftowych w Palestynie. 
fTe obszary naftowe nie podlegają wię© kon
troli Ligi narodów. Jeżeliby jednak, wbrew 
temu poglądowi, Liga narodów uznała się za 
Uprawnioną do unieważnienia jednej konce
syi, musiałaby ona uznać za nieważną także 
drugą koncesyę w Palesty nie.

Biuro Reutera dow iaduje się , że publikacya  
tej noty brytyjskiej w St. Z jednoczonych w y 
wołała wielkie zdziwienie w oficyalnych k o
łach brytyjskich, gdyż na życzenie rządu am e
rykańskiego nie ogłoszono tej noty w ów czas, 
kiedy W Bretania na to nalegała.

Sowiety mietfsy sobą I wobec 
sagranley.

*Temps‘‘ donosi z “Władywostoku: Konstytuanta 
Syberyi wschodniej (Tszyta) zaaprobowała posta
nowienia deklaracji, która ma być wystana do 
'Japonii, Stanów Zjednoczonych i Chin. IJeklaia. 
cya ta przyrzeka Chinom lepsze stosunki, niż te, 
które istniały za rządów carskich i wyraża na
dzieję rychłego uznania rządu Tszyty. Od Stanów 
Zjednoczonych domaga się deklaracya pomocy w  
zapewnieniu odwrotu wojsk japońskich z Syberyi 
1 wzywa Japonię do dotrzymania danej w  tym 
w zględzie. obietnicy.

Ponadto dowiaduje się korespondent agencji 
Reutera z źródła ofieyalnego, że rząd Tszyty nie 
oznaje umowy handlowej angielsko-rosyjskiej, o 
ile się ona odnosi do terytoryum mu podległego; 
rząd ten spodziewa się natomiast, że zawrze z 
Wielką Brytanią spccyalny układ handlowy.

Sztokholmski „Socialderaokraten" dowiaduje się 
że w  Sztokholmie zakłada się w ielkie towarzyst
wo. obejmujące szwedzki przemysł eksportowy i 
główne banki, celem popierania stosunków go
spodarczych z Rosyą. Kapitał zakładowy wynosi 
miliard koron' (około 200 miliardów marek potsk.).

::
ii!

NADESŁANE.
Z a  ru b ryk ę  t o  r o ć a k c y a  K ia  o o p a w la ć o

Komunikat.
W piątek dnia 8. bm, o godzinie 0 wieczór, od- | 

będzie d ę  na boisku 2. K. S, Makkabi plenarne 
Zebranie wszystkich członków.' 2 . T. S. Makkabi, 
na którem członek Wydziału 2. T. S. Jutrzenka 
p. Dr. W eiss w ygłosi referat p. t. „Rozwój sportu 
ogólno-żydowskiego". — Na powyższe zebranie 
(Zaprasza wszystkich członków tak czynnych jak i 
nieczynnych.
€40 Wydział 2 . T. S. Makkabi.

Wydział stów. wysł. żołn. w. m. „Ansche Chail" 
w Krakowie uchwalił przyznać wdowom i siero
tom po członkach stowarzyszenia wrazie zacho
dzących okoliczności zapomogę na święta wielka- ; 
uoćne. Podania należy wnieść osobiście do rąk 
Dra Henryka Aptego, kancelarya adwokacka^ Pod
górze Rynek 11, w  godzinach popołudniowych, 
najdalej do dnia 12 kwietnia włącznie. 884

Buchalter 879

Jgkoteż siły z buchalteryą obeznane, poszukiwane do 
pierwszorzędnego przedsiębiorstwa. Ładne pismo po- 
ł  -dene. Oferty pod „Stała posada® do Adm. N. Dzień.

Jji > a Bcrnhanf 
Tymbark

zaręczeni w kwiatniu 1921 r.

Eliasz Fischgrnnd 
Sułkowice

877

ikazyi zaręczyn naszego najserdeczniejszego przy- 
s P. Leona Weissfelda s P. Glzelą Weissbergwó- 
jlcładamy szezere życzenia

Cynek i Jasiek.

SOLIDNY KAWALER
brze sytuowany, poszukuje umeblowanego mieszka- 
i z 1 lub 2 pokoi z komfortem, ewentualnie i wiktem. 
ensz wedlr.sr umowy. Zgłoszenia pod .Solidny ka

waler® Kraków. Skrytka 105. 510

Zjazd ziemian żydowskich.
Onegdaj odbył się w Krakowie zjazd żydow

skich. właścicieli ziemskich, przybyłych w pokaź
nej liczbie z całej Małopolski i  południowej Kon
gresówki. Zjazd zagaił p. Wallach, poczerń zabrał 
giu.ś adw. dr. Laub, który wygłosił godzinny re- 
ietat na temat ustawy o reformie agrarnej i do- 
wotnej jej interpretacja przez niższe organa ad
ministracyjne Według praktyk obecnie stosowa, 
nych przez urzędy gminne niemal wszystkie ma
jątki ziemskie, będące w  posiadaniu Żydów, pod
legają jako „źle zagospodarowane" — najczęściej 
wbrew wszelkiej rzeczywistości — przymusowe
mu wywłaszczeniu. W wielu powiatach na „czar
nej liście" majątków podlegających parcelacyi 
znajdują się w szystkie majątki żydowskie, nawet 

j te, które mogłyby służyć za wzór innym. Mówca 
j w  dalszym ciągu polemizuje z utartem w pew- 
| nych kołach mniemaniem, jakoby rolnicy-Zydzi 
i gospodarowali gorzej od nie-żydów. Opierając się 
i  na danych statystycznych, z których wynika nie

zbicie, że ziemski stan posiadania Żydów w  Mało, 
polsce b. szybko w zrastał i wzrasta w dalszym  
ciągu, dochodzi mówca do wniosku, że zjawisko 
to przemawia za gospodarką bardzo intenzywną 

i i 7. punktu widzenia społecznego użyteczną. \V 
końcowej części swego referatu wykazuje adw. 
dr. Laub l.omeczność zorganizowania się ohywa- 

- ziemskich dla skutecznej walki z naduży
ciami.

Po wywodach p. W altach a zabrai głos poseł 
1 Dr. Thon. W części merytorycznej swego przemó- 
1 wlenia uzasadnił mówca stanowisko klubu po

słów  żydowskich, który zarówno z punktu widze
nia demokratycznego, jak i ogólno-żydowskiego 
widział się zniewolonym do głosowania za refor
mą agrarną. Klub mówcy z jednej strony nie mógł 
się przeciwstawić procesowi rozwojowemu ten- 
dencyi społecznych. Z drugiej strony nakazuje i 
obrona inieresów ogółu żydowskiego każdemu ro, 
zumnemu politykowi żydowskiemu zmniejszać 
tarcia społeczne do możliwego minimum, albo
wiem doświadczenie poucza, że pierwszą ofiarą 
wszelkich gwałtownych przewrotów są, niestety 
Żydzi.

Uzasadniwszy w ten sposon stanow isto klubu 
posłów żydowskich!, przechodzi mówca z kolei 
do stosunków obecnie wytworzonych dzięki nie
właściwemu i jednostronnemu stosowaniu ustawy 
o reformie agrarnej. Imieniem swego klubu dekla
ruje poseł dr. Thon, że gotów jest z całą energią 
bronić żydowskiego ziemianina pTZed krzywdą, 
jeśli krzywda ta związana jest z jego przynależ
nością narodową. Klub posłów żydowskich, któ
rego działalność dotychczasowa wykazuje, że w  
całej pełni docenia ciążący na nim obowiązek w al
ki z uciskiem Żydów, w tym wypadku poczuwa 
się do tem większych obowiązków i tern chętniej 
obrony się podejmie, ile że jest współtwórcą usta
wy' o reformie rolnej. To_ współautorstwo — koń
czy mówca — które jest najlepszą legitymacyą do 
interwencji, pozwala też mieć nadżieję, że stara, 
nia posłów żydowskich uwieńczone zostaną w y
nikiem pomyślnym i położą kres nadużyciom krzy 
wdzącym ziemian żydowskich.

Przemówienie posła Thona przyjęli obecni rol- 
nicy-żydzi długotrwałymi oklaskami.

Z koięi zabrał głos drugi z zaproszonych po
słów sejmowych dr. Steinhaus Mówca zaznacza, 
że jako członek stronnictwa konserwatywnego 
głosow ał przeciw reformie rolnej, w  całej pełni 
jednak uznaje, że klub posłów żydowskich w myśl 
przytoczonych wywodów posła Thona inaczej 
głosować nie mógł. Także tylko klub posłów żyd. 
jako współautor ustawy rolnej, skutecznie stanąć 
potrafi w  obronie pokrzywdzonych ziemian żydów 
skich i stać się powinien obrony iej właściwym  
rzecznikiem. Byłoby rzeczą pożądaną --  radzi 
pos. Steinhaus — aby posłowie żydowscy prze- 
parli zasadę udziału przedstawicieli Żydów w ko- 
misyach okręgowych i w  głównej komisyi ziem
skiej. Wkońcu zapewnia mówca, że klub jego, ja
ko przedstawicielstwo obszarników dołoży w szel. 
kich starań, aby skutki reformy agrarnej uczynić 
jaknajmniej dla ziemian dotkliwymi.

Po przemówieniu posła dra Steinhausa zabrał 
głos przewodniczący zjazdu adw. dr. Laub, który 
wyraził zupełną solidarność ze stanowiskiem, za- 
jętem przez klub posłów żydowskich. Jakkolwiek 
mówca osobiście jest przeciwnikiem rozdrabnia
nia własności ziemskiej, to jednak jako żyd po
dziela zapatrywania posła dra Thona i jego klubu, 
wychodząc z założenia, że interes jednostki musi 
być podporządkowany interesowi ogółu. Za tę 
właśnie rozumną politykę składa mówca klubowi 
posłów żydowskich gorące podziękowanie.

Przemówienie adw. dra Lauba przyjęto huczny
mi oklaskami, które są najlepszem potwierdze- 

-/ności taktyki naszych posłów sejmo
wych

W dyskusyi, która się wywiązała nad wygło-

szonemi przemówieniami, zabierali głos pp. I loch 
haus, Sturm, Rebhuhn i inni. Wszyscy mówcy 
przytaczali szereg danych cyfrowych ze swoich 
powiatów, z których niezbicie wynika, że 

komisy® gminne dopuszczają się jaskrawych 
nadużyć i szykan w  stosunku do żyd. właści

cieli ziemskich.
Jako klasyczny przykład, niesłychanej prost 

szykany przytaczamy za p. Sturmem orzeczenie 
kom isji ziemskiej w  powiecie pilzneńskim. W po
wiecie tym jest 18 majątków chrześcijańskich, * 
których kilka przekracza ustawową cyfrę 180 he
ktarów i 7 żydowskich, z których ani jeden cyfry 
tej nie dosięga. W myśl tedy orzeczenia tej komł* 
syi na liście „proskrypcyjnej" znalazły się wszyst
kie majątki żydowskie a ani jeden chrześcijański. 
Takich przykładów nagromadziło się wielkie rond 
stwo, to samo mniej więcej dzieje się w rzeszow- 
sk Lem, rmeleckiem, radomskiem, kiełeckiem i  L 4  

Po debatach, które przeciągnęły się do godziny 
2 popołudniu uchwalił zjazd utworzyć komisyt 
centralną z siedzibą w  Krakowie, której zadaniem 
byłoby gromadzenie mnteryałów w  lej piekące( 
sprawie, kontakt z przedstawicielstwem sejmowen 
i interweneya w poszczególnych przypaćkad  
mniej i bardziej jaskrawych nadużyć. W skłaf 
komisyi centralnej, na której czele stoi adw. dr' 
I aub wchodzi kilku obywateli ziemskich, zam i«  
szkałych w  Krakowie a nadto reprezentanci po- 
szczególnych powiatów.

K R O N IK A .
Kraków, 7 kwietnia.

— Znany działacz poale syońaki Z. Rnbaszow. 
członek światowej organizacyi Poale Syońskiej
bawi obecnie w  przejeidzie w  Krakowie.

Zalmen Rnbaszow, członek komisyi Palestyń
skiej, wysłany swego czasu do Palestyny prze* 
Związek światowy Poale Syon, jest autorem spra
wozdania z działalności tejże komisyi. Sprawo, 
zdanie zawiera kilkaset stron druku i obfituje W 
olbrzymi materyał Etatystyczny z życia żydow
skiego w  Palestynie.

.Tako doskonały znawca stosunków robotniczych
• Palestynie napisał Rubaszow szereg broszur o 

pracy kooperatywnej w Palestynie.
Rubaszow brał udział w konferencji komisyt 

palestyńskich w  Morawskiej Ostrawie 1 jemu te ł  
przypisać należy skoordynowanie pracy palestyń-

\>j w  biurach palestyńskich Związku św iatow e
g o  Poale Syon z organizacyą syońską.

Zalman Rubaszow weźmie udział w konferea- 
cyi niezawisłej żyd. soc. dem. partyi robotnicze} 
Poale Syon w  Małopolsce, która to konferencja

a rozstrzygnąć o przystąpieniu organizacyi poa- 
lesyońskięj do biur palestyńskich.

Jako ąjówca odznacza się nadzwyczajnym tem. 
peramentem o wielkim darze przekonywania.

— Jizkor na cześć poległych w  Tel-Chaj. Nazwa 
tej kolonii żydowskiej w  Palestynie stała się od 
roku jasną gwiazdą na tle chmurnego nieba na
szej martyrologii. Albowiem po raz pierwszy od 
czasów golusu porwał za oręż robotnik żydowski 
v obronie wolności pracy i narodu i z bronią w 

ręku legł śmiercią bohaterską. Wspomnienia pod* 
niosłej tej chwili od której zaledwie upłynął rok 
jeden, snuć będzie na dzisiejszym wieczorze w  ka
bale bawiący w Krakowie Zalman Rubaszow. — 
W wieczorze nadto wezmą udział pp. Frommer 
i Birnhack. Początek o 7 i pół wiecz.

— Nowa kadeneya sędziów przysięgłych. W są
dzie okręgowym karnym w obecności prezydenta 
sądu Pelca, star. sędziego okr. dra Trzaskow
skiego, s. s. o. dra Jakubowskiego, prokuratora 
Brazer.a i przedstawiciela Izby adwokackiej dra 
Zygmunta Lachsa odbyło się losowanie sędziów  
przysięgłych na kadencję kwietniową, która roz-

; zyna się 12 bm.
— Zaćmienie słońca. Z dyrekcji obserwatoryum  

krakowskiego otrzymujemy następujący komu
nikat:

W piątek 8 bm. nastąpi obrączkowe zaćmienie 
słońca, widoczne w  całej Polsce jako znaczne za
ćmienie częściowe. Centralny pas zjawiska, gdzie 
zaćmienie będzie obrączkowem, dotyka północnej 
Szkocyi i północno-zachodniej Norwegii; w  kraj* 
naszym podczas maksymalnej fazy zakryte będą 
przez księżyc dwie trzecie do czterech piątych 
części średnicy słońca, tem więcej, im dalej ku 
półn.-zachodowi. W Krakowie początek o godz. f  
min. 49, faza największego zaćmienia o godz. 11 
min b, koniec o godz. 12 min. 29. Pierwsze zetknię 
eie się pozorne księżyca ze słońcem nastąpi z pra
wej strony tarczy słońca, w  punkcie odległym O 
65 sotpni od Góry (licząc po obwodzie tarczy), O* 
stolnic z lewej strony, w  odległości 52 stopni 
góry K sięż\e przesuwając się przed tarczą sto* 
Ręczną. Kusk-n. jej górną część, pozostawiając M
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maksimum fazy jasny, dość szeroki sierp, zw ró
cony rogami ku górze, z prawym rogiem nieco 
niższym. Zaćmienie na ziemiach polskich nie bę
dzie jednoczesne, lecz przesuwać się będzie z po- 
łudn.-zachodu na póin -wschód z szybkością, około 
'45 kilometrów na minutę.

Ostrzega się z naciskiem przed przyglądaniem 
się zjawisku bezpośrednio golem okiem, gdyż g ro 
zi to powa^nicmi konsekweneyami dla w zroku; 
do obserwacyi użyć należy ciemnego szklą, które 
tak. łatwo można sobie sporządzić przez okopce
nie nad świecą kawałka szyby. Lepiej jeszcze na
daje się w  tym celu jednostajnie ciemny negatyw 
fotogr uliczny.

— Z teatru J. Słowackiego komunikują: „Taniec 
Śmierci" Strindberga. w  którym K. Adwentowicz 
stwarza wstrząsającą w  realistycznej prawdzie 
postać kap. Edgara, grany będzie dzisiaj po raz 
ostatni. Ze względu na niezwykłe powodzenie 
p am ięta"  potężny dramat Strindberga nie będzie 
mógł ukazać się w  repertuarze.

— „Weź mnie ze sobą" czyli „Tajemnicza aama" 
oto najnowsza operetka która na przyszły tydzień 
wejdzie na repertuar teatru Nowości. Nadzwy
czaj oryginalne libretto osnute ua tle rosyjskiej 
rewolucyi przed wojuą o silnem podłożu komicz- 
nem. Dyrekeya sprawia do tej premiery nowe 
wspaniałe kostyumy oraz cźęściowo dekoracye.

— Z teatru „Bagatela" komunikują nain: „Lzy 
Gianetty" Francesca Pasłoucki powtórzone będą 
dzisiaj a następnie jutro i w  sobotę. W  niedzielę 
najbliższą powtórzoną będzie „Dwójka hultajska" 
(popołudniu) oraz „Karnawał".

— Reduta wiosenna artystów „Bagateli" odbę
dzie się w  sobotę 9 bm. o godz. 11 wieczorem. W 
przerwie odegrany (zostanie arcywesoly sketeti 
Toma pL „Hotel Wanz" zaproszenia i bilety (w 
cenie po 500 mkp za wstęp a 3000 mkp za lożę) 
nabywać można codziennie od 5—7 wiecz. w we« 
stibulu teatru. Ze względu na charakter zabaw y 
komitet przypomina, że kostyumy i  maski inile 
będą widziane.

—11 Dziwne praktyki policyi krakowskiej. Wczo
raj zgłosił się w  naszej redakcyi zamieszkały przy 
nl. Kordeckiego 1. 4 59-letni S. B. i opowiedział 
nam co następuje: Gdy w  sobotę o godz. 10 i pół 
wieczorem wracał do domu, został na ulicy Die
tla w pobliżu Stradomia zaczepiony przez poli- 
eyanta, który już prowadził jednego Żyda. Nie po
dając mu żadnych powodów aresztowania, dopro
wadził policyant obu pod „Telegraf*. Tam dowie
dział się p. B. ku swojemu wielkiemu zdumieniu 
te  jest giełdziarzem i jako taki ma uiścić grzyw
nę 500 mk lub pozostać przez 3 dni w  areszcie. 
„Bogaty giełdziarz" nie miał jednak żądanej siu 
my, został w ięc wtrącony do aresztu. Nie pomogły 
tadne protesty, nie pomogła wreszcie chęć zasta
w ienia zegarka, pan urzędujący komisarz był nieu 
błagany. Stary a Bogu ducha winny człowiek prze 
siedział w  najokropniejszych warunkach wśród I 
notorycznych opryszków całe 3 dni. W tym czasie 
poddano go dezynfekcyi, ogolono mu głowę, tra
ktując Jak pospolitego rzezimieszka.

Przedkładając sądowi opinii publicznej ten Je
dyny w  swoim rodzaju sposób postępowania poli
cyi z obywatelami miasta, zapytujemy dyrekcyę 
policyi, czy ma zamiar położyć kres tym jaskra
wym nadużyciom.. Dowiadujemy się bowiem, że 
wypadek ten wcale nie jest odosobniony i że już 
bardzo wielu Żydów krakowskich padło w ten 
sam sposób ofiarą szczególnej gorliwości policyi 
krakowskiej. Czy nie lepiej byłoby zająć się mor
dercami błp. Zahnów?

— Wypadek tramwajowy. Wczoraj o godz. 5-ej 
popołudniu wóz tramwajowy Nr. 6, przejeżdżając 
ul. Wiślną, zatrzymał się nagle z powodu złama
nia osi. Wypadek ten spowodował wstrzymanie 
ruchu na tej linii, poszwankowany wóz natomiast 
zgromadził liczne tłumy gapiów. Niebawem przy
byli monterzy z  warsztatów tramwajowych, któ= 
rzy po naprawieniu umożliwili uruchomienie 
wozu.

— Polowanie na dolary, Policya aresztowała 
znanych apaszów: Franc. Koluszkę, Stan. Wanda- 
sa, Wład. Wojdyłłę, i Jana Barana. Wymienieni 
opryszkowie przyłączyli się onegdaj do pewnego 
robotnika, który otrzymał z Ameryki 2Ó0 dolarów, 
Wciągnęli go do zabawy a następnie doszczętnie 
go obrabowali. W  rabunku brali udział nadto in
ni Jeszcze bandyci, za którymi policya wdrożyła 
pościg.

— Za kradzież większej ilości skórek króliczych 
■ pracowni p. Ewy Bazesowej zaaresztowano Mi
chała Raźniaka, zatrudnionego u p. B. w  chara
kterze robotnika dziennego.

— Fatalny skok. Wczoraj o godz. 4 i pół popo
łudniu na uL Długiej koło III bastyonu student 
nieznanego nazwiska, wskakując do tramwaju 
dostał się pod koła i  poniósł śmierć na miejscu. 
Zwłoki nieszczęśliwego chłopca odwieziono do za
kładu medycyny sądowej.
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— Skutki eksplozyi Młody chłopiec Stan. Tka» 
czek bawiąc się wczoraj na ul. Lubelskiej nabo
jem, spowodował jego eksplozyę. Skutkiem wybu
chu stracił biedny malec palce u ręki, a nadto 
doznał licznych obrażeń twarzy i brzucha. Pogo
towie ratunkowe odwiozło go do szpitala.

 o - ------

,*CHEJRUT“ związek akademicki
urządza dnia 9 kw ietnia b. r. w salach Tow. 
lekarskiego przy ulicy Radziwiłłowskicj 1. 4

: :  R A U T : :
połączony

Z ZABAWA TANECZNA
Czysty dochód przeznaczony dla wyjeżdżają

cych pionierów tegoż stowarzyszenia. 
W stęp tylko za zaproszeniami.

-------------------- o-o --------------------

tanptit insiicp eiipraMsi Jnt"
zawiadamia, że nadszedł w iększy transport

w m ®  p a s c b a S n e g a
i wydaje takowe swoim członkom od czwartku 

dnia 7 kwietnia br.
—b---- O —

— Potaniały bilety okrętowe. Linia Cunard 
(The Cunard Steam Ship, Company Ltd.) we 
Lwowie u l Sykstuska37, ogłasza, że dla pasażerów  
wyjeżdżających w  kwietniu lub maju br. ceny bi
letów okrętowych potaniały. Ze Lwowa do N. 
Jorku kosztuje 140 dolarów, ze Lwowa do Kana
dy (Hałifax) 132 dolarów. W powyższych cenach 
mieści się już taksa amerykańska, kolej ze Lwo
wa do N. Jorku i koszta utrzymania w  porcie.
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REPERTUAR TEATRU 11. J. SŁOWACKIEGO,
Czwartek: „Taniec śmierci".
Piątek: „Hamlet".

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA*
Czwartek: „Lzy Gianetty".
Piątek: „Lzy Gianetty"

REPERTUAR OPERETKI W NOWOŚCIACH.
Czwartek: „Gwiazda Kaukazu".
Piątek: „Dziewczę z Holaudyi".

■  0 - 8   .

Z k r s iu .
LIST Z RZESZOWA.

W  styczniu 1920 rozwiązało tuL Starostwo 
Radę wyznaniową w  Rzeszowie, na czele której 
stali nasi towarzysze Dr. Schnee i Dr. Hopfen, a 
w skład której wchodzili najpoważniejsi i naj- 
czynniejsi działacze społeczni, reprezentanci 
wszystkich parlyi żydowskich w  Rzeszowie. Rada 
ta podczas swojego urzędowania cieszyła się za
ufaniem najszerszych warstw ludności żydow
skiej, która miała w  niej prawdziwego orędowni
ka wszystkich swoich najżywotniejszych inte
resów.

W miejsce tej Rady powołało Starostwo prowi. 
zoryczny Zarząd z Drem Reichem i Drem Krau
sem na czele. i

Od tego czasu zapanował znpełny zastój w  dzie
dzinie życia politycznego i społecznego wśród lu
dności żydowskiej w  Rzeszowie. Jeżeli stan ten 
dłużej jeszcze potrwa, z pewnością powrócą te 
stosunki, jakie panowały w gminie przed wojną, 
L j. społeczna zgnilizna, martwota i apatya. Tru
dno bowiem żądać od ludzi, którzy zawsze kiero
w ali się zasadą ..prjma eharilas ab ego" a z ta
kich składa się obecny Zarząd, aby oni zrozu
mieli, jakie prądy przenikają obecnie Żydoslwo i 
jakie zadanie ma teraz Kabał i wogóle praca spo
łeczna.

Zarząd ten nic nie robi dla ludności żydowskiej 
nie jest wcale jej reprezentantem, wszelkie gałęzie 
agend publicznych leżą ódłogiem, wszelkie akcye, 
jakie rozpoczęła rozwiązana Rada wyznaniowa, 
zostały w  sposób wprost karygodny zaniedbane, 
słowem żadne inne społeczeństwo nie zniosłoby 
nawet na chwilę takich zawiadowców spraw piu 
blicznych, a tylko potulności i łagodności Żydów 
rzeszowskich przypisać należy, że panowie ci do
tąd rządzą się w  Kahale.

Trudno tylko zrozumieć, dlaczego tut. starosta, 
p. Koncowicz, który zresztą należy do najlepszych 
i uajliberainicjszych urzędników, toleruje tego ro
dzaju zarząd Gminy wyznaniowej, chociaż nie
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tylko ze strony Żydów, ale także Z raportów pofl* 
rzędnych sobie organów niejednokrotnie mógł się
przekonać, że obecny zarząd nie dorósł do sprfl> 
wowauiii tego urzędu.

Rckurs wniesiony przez tow. Dra Hopfena 
przeciw rozwiązaniu poprzedniej Rady dopiero 
na skutek urgensów ze strony Namiestnictwa po 
upływie jednego roku przedłożony został do roz
strzygnięcia, a obecnie toczą się beznadziejne do
chodzenia cciem „zbadania" przyczyn rozwiązania 
Rady. Jeżeli sprawa pójdzie W tern tempie na
przód, to obecne pokolenie nie doczeka się już 
załatwienia tego rekursu, który ma za sobą pełną 
słuszność i poparcie całej tu t ludności żydow
skiej.

Posiedzenia oneenego zarząau mają cn&raner. 
operetkowy, a zasiadający w  nim jako członkowie 
zwierzchności, przedstawiciele wielkiego łumdla 
(nawiasem mówiąc notowani w  niebardzo pochle* 
bnej rubryce rejestru karnego) chwycili się daw
nego tj, autokratycznego i przez nikogo niekon
trolowanego systemu rządzenia.

Zarząd ten zakupił mąkę na mace po bardzo 
drogich cenach i obecnie nie chce nikogo dopu
ścić, by ludności sprzedawał mace po cenach tań
szych.

Jedną przecież zasługę ma obecny zarząd wo
bec Boga i ludności. Przy pomcy różnych starań 
(a podobno i protekeya spódniczkowa odegrała 
przytem wielką rolę) udało mu się sprowadzić 
rodzynki. Ciesz się biedna ludności! \V braku mac 
ziemniaków, tłuszczów i  innych niezbędnych 
artykułów, przynajmniej rodzynkami osłodzisz so
bie gorzki żywot.

W sprawach tych jeździł w iele p. Dr. Relcb, ale 
nieslety na jazdach tych zarobiła tyiko kolej pań
stwowa, która ma w obecnym kierowniku Kabało 
najlepszego i najwierniejszego klienta.

Zresztą o działalności Dra Reicha nie da się 
nic w ięcej powiedzieć, chyba to, że tut. Komitet 
ratunkowy, który miał to szczęście zostawać rów
nież pod jego przewodnictwem, został zasystowa= 
ny z powodu ogromnego bezładu, chaosu kaso
wego i zupełnej inercyi.

Wszystkie uczciwe elementa usunęły sie od pra
cy społecznej wśród ludności żydowskiej w  Rże~ 
szowie, członkowie nie chodzą wcale na posio- 
dzenia Kahału i  komitetu ratunkowego, a rzecz 
charakterystyczna, że nawet Dr. Kraus, jeden 2 
najwierniejszych adlatusów Dr, Reicha zrezygno
w ał z wiceprezesury Kahału.

Na skutek uchwały partyi dwaj członkowie 
syoniści, wchodzący w  skład zarządu, Zrezygno
w ali z urzędu. Nie usłuchał głosu partyi Jej sym
patyk p. Cfaim Eisenberg, który w nagrodę za te 
wybrany aostał wiceprezesem zarządu. Rzecz 
wielce charakterystyczna, że Starostwo zatwier
dziło wybór jego na wiceprezesa, mimo że w  r. 
1917, na skutek uzasadnionych czy nieuzasednio* 
nych machinacyi Dra Hochfelda, usunęło go z 
urządu prezesa Kahału. A przecież nawet W mia
nowaniu Kahału powinien być jakiś systetn, no 
inaczej wprowadza się w  życie publiczne zamęt i 
pomieszanie pojęć.

Nie mając innego sposobu, apelujemy w  tej uro
dzę gorąco do miarodajnych czynników, a w szrzo 
góluości do naszych Posłów, do Wy«. Rządu i 
Delegata WP. Dra Gałeckiego, by zechcieli wglą* 
dnąć w stosunki panujące w tut. Kahale i  spowo
dowali przychylne załatwienie rekursu i przy
wrócenie rozwiązanej Rady, której pierwszem za 
daniem będzie przeprowadzenie wyborów do &<► 
galnej Rady wyznaniowej.

Ludność żydowska w  Rzeszowie stacza się vx>- 
wiem w  coraz głębszą przepaść nędzy i  upadiu, 
60—70% nie ma żadnych realnych podstaw egąi-  
steneyi, a przecież musi być powołaną do ż ja a  
odpowiedzialna i z wyboru pochodząca repreMO- 
tacya, która zajmie się sauncyą stosunków.

W kwietniu 1921.
a -  -

Ostrzeżenie dla emigrujących do Ameryki.
Urząd emigracyjny przy minisleryum ochrfluy 
pracy i opieki społecznej powtórnie ostrzega i 
zwraca uwugę pragnącym emigrować do Stu iów  
Zjednoczonych Ameryki Północnej na trudno ci 
związane z uzyskaniem w konsulacie amcryl; .i- 
skim wizy na wyjazd. Ludzie nie znający tej rr.n- 
nipulacyi narażeni są na wielomiesięczny, me* 
produktywny pobyt w  Warszawie, co pociągi, za 
sobą ogromne koszta, a oprócz tego naraża ich 
na rozliczne inne przykrości, zwłaszcza Jeżeli da
ne osoby nie mają prawa dłuższego zamieszkania 
w Warszawie. Urząd emigrncyjny ostrzega przeto 
wszystkich pragnących emigrować do Stiru .V 
Zjednoczonych Ameryki Północnej, by do lik wi- 
dacyi swoich przedsiębiorstw, interesów i war
sztatów pracy przystępowali dopiero po używ a
niu w izy w  konsulacie amerykańskim.

W ystarczy, jeżeli osoba pragnąca wyjechrć, 
po uzyskaniu paszportu zagranicznego i zezwole
nia władz polskich, zwróci się do konsulatu po
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ł f le jn y  numer i  d-itę zgłoszenia się po wizę, wró- 
fci następnie do domu, przybędzie do konsulatu w  
Oznaczonym terminie i dopiero uzyskawszy wizę, 
przystąpi do Jikwidacyi swoich interesów. W ten 
sposób nie będzir narażony na niepotrzebne 
ktraty.

W spółpi jMjownicy warszawskiego jointu" .igło 
■Di strejk w ioski, jako prcte&Ł przeciw wyd&ieniu 
części pracown ków. (M).

"Stan em isyi biletów Polskiej Krajowe] Kasy
Pożyczkowej dnir. 20-go marca 1921 r.: Dnia 10-go 
marca 1921 r obieg vy oosił Mk 66 655.561358.—, 
Od dnia 10 do 20 III. 1921 r. wypuszczono 
'8318.219.357.50, Do dnia 20-go marca r. b puszczo
na X  Obieg ogółem ink 69,973.780.715.50.

Z giełdy.
Kraków, 6 kwietnia.

Rezerwa, papieiy zniżkowe. porównaniu / 
ostał niemi tiansakcyami stracił Lemiesz 300, au- 
tomotor 100, a inne akcye 25 do 50 punktów 7. to* 
kacyjnych po 97 — w ięc również- zniżkowym kur
nie — brano 4 proc. L .sty zast. Tow. kredytowego 
Ziemskiego. Waluty i dewizy bez żadnej zmiany.
l iM d s  krakowska a « n lr 6 kwietnia 1921. r

Przed zawarciem polsko-angielskie" 
go układu handlowego.

Londyn, PAT, Dzienniki tutejsze donoszą, 
że w  urzędow ych k ołach  an gielsk ich  badają  
spraw ę uk.adu handlowego polsko-angielskie 
go. Najważniejsze postanowienia tego układu

zostały już ustalone. Spodziew ają s ię , że 
wkrótce wspomniany układ zostanie przedło
żony rządowi polskiemu i angielskiemu do za
łatwienia.

A k c y e  M m k o u e i
P u k  Przem ysłow y I*~IV cm. 

P o lsk i B a n k  P rtem y sło w y  V  e n .
,  H ipo teczny

*  M ałopolski
G i  Z łem sk i B ank K redy tow y 
F k w u tc lm y  Bani- K red y to w y  S . A_ 
fia sk  Z w iązku S pó łek  7 m r •  bkow ych 

Akcye T«ur. hendl. przest. 
Połmkic T ew . kantlL  („ P  T , R * )  I -  BI e.

T o w  h an d l. L P .  T . R * >  iV  c. 
j -a n d L  S p ó łk a  akc. „ łsipeks*
^P olaki G lob*  T o w  t r a i s p o r to w o - b u d l ,  
f c y l u y a  P o lak a  
pielehicwil >
J  ara*. S k a a k o  ,BwŁ P aro w o zó w  i «m .
M  a n z  S k a  ak c . Budow y P aro w o zo w  I le a i 
^ te m ie s z *  fab ry k a  m aszyn  ro ln iczych  
jp T rn b i i ia "  fab r . m aszy n  i a a rz .  ro la . 
„T raeW hia*  fab r. m aszyn  i n a rz . ro ln . fY e. 
^ A n to s ia fa r ,,  fab ry k a  sam ockodów

IC ó ik a *  fab ry k a  cem en tu  
ia i. Ukc. Z a k ład y  G ó rn . S iaraza 

•T ep efje*  T ow . d is  p n c d s i4 > . tóm iaatych  
n i s k a  n a f ta  
T c k tra w tń a  w  S ierszy  
y.O ikoa* T .  A .
JPeztft*  P aw azecb ae  z a k ła d y  b udow lane  
r  abr. p rze tw o ró w  tłu szcz, w  Trzebin* 
»Krmkua* Z jed n . fab r . p rze tw . wyzkokew . 
F a b ry k a  p o rce la n y  w  CmieJowTC 

Waluty Idawizy
G otów ka
Kupa*

770p— 
54 —

o f ia r

475*— 
425* — 
680*- 
75fr— 
675*— 
700*- 

4200—

95e~
630*-
5B0*—

1500--
7C0*-

WOCr—

ią^aao
525*—
475*-
740*—
óuO'—
725*—

4600*-

1(50 — 
730*— 
030*— 

7X00*— 
H 0*- 

72W 1—

transflk .

5ca-

975 
731- 700 

625*—
743’-

lacfr— scoe*- i9e»  ̂1-850
4C00-— 4400*— 4200-—
290*'— 320t*-
2200*- 
6860*— 
5700*— 
7100-
2Wj~~
17C0- 
3SW-— 
1( 60’— 
2700-- 
Ti GO*— 
370C*—

2.4CC*— 7200 - 
60W- 
7400*- 32; 0*-
-1«L0 — 
1200—
riyw*—
sytlC’—

5S25-5K0
3150—

M i r y  S t .  Zj. 
f ta n k i  fran cu sk ie  
f r a n k i  szw ajcarsk ie  

Id niem ieckie 
K o ro n y  au stry acłd o  
K o ra n y  ccesk o-alo  w a eld* 
Ko rmmrfrakjc 
lity w lesk ie

W a lu ta  m orko w a 
{banknoty} C zuk’ 
S p  rżeć  *z 

*0*-
Kupuo

12*—
115*—10*-

95028*—

59'—
13 —

1 2 0 -

H*~1050
32*—

55 — 
135— 
13*- 

322 -  
30'75 
10 5® 
ie—

w płaty
S p rzed a

60.- 
130*— 
14*- 

127 -  
1175 
1124 -

Kursa peldy zurychskiej 6 b. m, (L): Berlin  
1 42X (5 b. u l  9.3734), Hol. ndya 200.25
1199^), Now> Jork b i l  (579), L on dyn  22.63 
|22.59>. Patyż 40.80 (40.40), Praga 7.80 (7.75), 
Budapeszt 2 1234 (2.15), Bukareszt 8.30 (8.10), 
?tVaroi.aw« 0.70 (0.72>ś), Wiedeń 1.52M (1.53), 
ptemplowane not«v koronowe 0.96 (0.95),

Kursa giełdy wiedeńskiei 6 b  m. (L ): Marki 
snem. 11.05 do 11.08, liry' 28.10 do 28.30, do- 
Jary 868—674, franki szwajc. 117.25, fui/.y 
J1630, korony czeskie 9.10 do 9.14, marki pol- 
abie 0.865 do 0.86.

TELEGRAMY.
Otyrcki oMltt mav wtwi w Waiszanie.
M. VVai szawa. (Telefonem). W dniu jutrzej

szym spodziewane jest przybycie do Warsza
wy bułgarskiego ministra spraw wewnętrznych 
Dimitrowa.

SoliZEWicy i m  aatsaaaliiatK
M. Warszawa (Telefonem) Rosyjska „Erze- 

Wodnia" podaje ze źró łeł sowieckich, że wkrót 
ce ukaże się dekret o częściowem zniesieniu 
nacyonaiizacyi fabrj k w Rosyi. Dekret będzie 
dotyczył w pierwszym rzędzie przedsiębiorstw 
kapitalistów angielskich.

Mowia m  s w  s w w t
Ci. ^  iedeń. (Telefonem). Lkr. Inform. Pta- 

sowa donosi z Tarnopol % że p ierw szy prezy
dent rzptt. ukraińskiej, dr. H ołubow icz, został 
postawiony w charakterze oskarżonego przed  
bybunal rewolucyjny w  C harkowie ż pow odu  
Iwrgn udziału, w zaw arciu  pokoju w  Brześciu  
I łh o n U m i

M. W arszi.w a. (T elefonem ). P arysk ie wy d a 
m ę „C hicago rribune" donosi z  W aszyngtonu , 
że prezydent H arding opracow ał już punkiy  
wyrtyczne sw ego orędzia w  spraw ie polityki 
z ig ian icznej S tanów  Zjedn. Brzm ią one n a 
stępująco:

1) ga ła tw ien ie  rezolucyi pokojowej senato
ra Cnoxa, co do za isarcia  odręunego pijkoju  
z N iem cam i.

2) ża d n a  rew izya traktatu w ersalsk iego.
3) Bezw arunkow e n ieprzyłączanie się A m e

ryki do obecnej Ligi narodów.
4) P op ie-an ie sprzym ierzeńców  w ich żąda-  

nracii w obec N iem iec.
5) Nieprzyjmowanie jakichkolwiek wiążą

cych przyrzeczeń co do sojuszu politycznego 
lub wojskowego z państwami Europy.

6) P odjęcie stosunków  dyplom atycznych  z 
N iem cam i i A ustryą, jak  rów nież podjęcie ro
k ow ań  w  celu  zawarcia ncwTego układu w  spra
w a ch  w zajem n ych  stosun k ów  h andlow ych .

7) U lrzym aire w szystk ich  praw  i p rzyw ile
jów , do k tó iy ch  S tany Zjedn. są upraw nione  
przez uk>ad zaw arty po za y ieszeniu  broni.

8 ) Z atrzym anie w łasn ości n iem ieckiej do  
czasu  rozstrzygnięcia tej sprawy7 przez kongres.

N ow y Jork. P A T . (H ayas). Rząd am eryk afc  
ski w ystosow ał notę do p aństw  sprzym ierzo
nych  w spraw ie m andatów . Z apew niają , że 
S łan y  Zjednoczone m ia ły  rów nież ośw iad czyć  
w  tej nocie, że zachow ają desinteressem ent w 
spraw ie L igi narodów  i zastrzegają sobie swo ■ 
bodę, działan ia  w7 sp raw ach  europejskich.

Msi Isos o tiaMade mttta.
M. W arszaw a (T elefonem ). Z Paryża dono

szą: W  rozm ow ie z przedstaw icielem  „M atin“ 
ośw iadczy! sen Cnox, że stan  w ejen n y  mię
dzy A m eryką a N iem cam i m usi zostać znie
siony. Stany "Zjedn. n ie  m ogą przyłączyć Się 
do traktatu w ersalsk iego, poniew aż zaw iera on  
ustęp o Lidze narodów , którego żaden rząd a- 
m erykański rde m oże akceptować R ów nież  
załatw ienie k w esły i w schodniej przez traktat 
w ersalski n ie  zadawra ln ia  S tanów  Zjednoczo
nych. Gdyby cyw ilizacyi groziło ponow nie n ie 
bezpieczeństw o jak w r 1914, w ów czas Stany 
Zjednoczone porozum iałyby się  z  wszystkimi 
krajam i co do środków jak«e m usianoby V zed 
sięw ziąć d la  staw ien ia  czoła wspólnemu nie
bezpieczeństwu.

Powrót b. króla Karola z przeszkodami.
L. Wiedeń. (Telefonem). Z Grazu donoszą: Wła

dze austryackie zatrzymały na slacyi Frohleiten 
pociąg wiozący byiego cesarza Kamora ponieważ 
otrzymały -wiadomość, że dworzec koi iow e w 
Bruku nad Murą jest obsadzony przez robotników 
w  liczbie kilku tysięcy, którzy zamiei zają iii zą- 
dzić wrogą maniiestacj7ę przeciw byłemu cesa
rzowi. Po zatrzymaniu pociągu rozpoczął prezy 
dent Dolnej Austryi, jadacj w  pociągu telefoni
czne pertraktacye z rouotnikami, które w  dalszym  
ciągu prowadzili przywódcy socyah.o demokra
tyczni. Gdy pertraktacye telefoniczne się przewie, 
kały, udano się do Bruku automobilami. Robotni
cy zażądali, aby były cesarz Karol przyjął ich de- 
putacyę, któraby mu wjasniła zapatrywania ro
botników. Po kilkogodzinnych pertraktacyach ro
botnicy zgodzili się na przepuszczenie pociągu, 
postawi ii jednak za warunek, że delegacya robo
tników złożona z  230 osób, bedzie na dworcu ko
lejowym obecna, jednak zachowa się spokojnie. 
Dopiero o godzinie 3 rano pociąg mógł przeje
chać przez stacyę w  Bruku

Na teryS^ryum
L. W iedeń. (T elefonem ). Z Insbruku dono

szą: W e środę o godz:. 4.53 popołudniu  b. ce
sarz Aarol przejechał przez granice szw ajcar
ską. D alsza podróż odbyła się be? wypadku.

Obietnice węgierskie dla Karoia.
W iedeń. (Teł. w ł.) . W  tutejszych kołach d y 

p lom atycznych  op ow iadają, że eksces. Karo
low i uczyniono przed jego  wy jazdem  następu
jące przyrzeczenia: 1) Ekskról otrzym uje od 
i-orodu w ęgierskiego pełne apanaże, jak za

1 czasów  m onarch ii, t. j 10 m ilion ów  koron węg. 
2) K rólow i ma zostać w ręczony — prano stało  
się  to ju ż  w .Stcinam nngcr — dekl.-uucya, pod
pisana przez naczelnika p aństw a, m inistrów  
w ęgierskich  i prezydenta Zgrom adzenia naro
dow ego, w  której to deklaracyi król Karol u -  
zuany jest jako praw y król apostolsk i W ę
gier i proszony jest tylko ze w zględu n a  oko
liczności zew nętrzno-polityczne o opuszczenie  
kraju w  ch w ili obecnej, t. j. o zrezygnow anie  
n a  pew ien  czas z w ykonyw ania sw oich  praw  
jako paxiujący. 3) Król otrzym uje od n a iod u  
w ęgierskiego w iększą sum ę n a  opędzenie ko*  
sztów  podróży7 powrotnej.

B p s ) ? ,  t g n g g s  o f i i i  spraw a s n s a p l .
M. W arszaw a. (T elefonem ). W edług donie

sień  z W iedn ia , w ęgierski m in isier  spraw  za
granicznych , dr. Graz, podał się  do d ym isy i 
w  zWiązhu z przybyciem  b. króla K arola da  
W ęgier.

Zjta m  )Mi fó Map pa itorant
Pary7ż. (Tej. w ł.). „M atin“ donosi z Gene

w y: B. cesarzowa Zyta ośw iadczyła wobec
szw ajcarskiego nadinspektora p olicy i, że ona  
sam a jest, odpoyyiedzialna za w yp rew ę w ęgier
ską Karola, gdy ż ona to w ezw ała m ęża swego, 
aby w yjech ał do W ęgier. W iadom ym  jest, że 
w pływ  jej na ekscesarza od d aw na był b ar
dzo siln y .

-o -o -

Armia precka pobiła .
Paryż. PA T. (H avas). W edle zgodnych w ia 

dom ości z rozm aitych  źródeł sytuacya w ojsk  
greckich stała się d rażliw ą Pobite greckie w o j
ska n ie są zdolne do podjęcia nowej ofenzyw y  
orzed nadejść1' #  p osiłków . W edług p .g łosek  
prem ier g;teki życzy łby sobie pośrednictwa  
W łoch.

Rozncby antyżydL w Palestynie.
Nanen. PAT. Rodio. W Jerozolimie i Jafiie wy

buchły rozruchy antysełiiickie, Ogłoszono tam st*fc 
oblężenia, pomimo to rozruchy trwają dalej, prze
niosły się do Bctleem (Depesza powyższa jest po-
twjgrdzcajem nnsrcj wiadomości o rozruchach w  
Palestvoh. podunej przed I Jku dniami., — Red. 
\ .  Dr,.";.



C U N A R D  L IN Ę  ai U  situ S  tam. 1  linwi
L w ó w ,  u ! .  S y f c £ f t u s t e @  37 (saprzgciw s^ w nsj poczty) —  U f i i K l s l i f . :  C u n a r d ,  L w ó w ,

I B E z e  Lwcwa de New Jorku 14® dofarów111 
■  r  ■  Z «  L w o w a  d o  K a n a d a  W M  1 3 5  d o l a r ó w  d n a
NaJbZ^bSSO i n a jw ie l lS M  ©EsrąJy n a  £w i@ eie. — W powyższych cenach mieści s i ; jui > k s a  amerykańska, kolej 
ze Lwowa do poriu i otrzymanie w porcie. Powyższe ceny są w a ż n łA lk o l la  p a s a ż e r ó w  w y*e£ozaJecy% ll Wf K W iem iU  

. lub m a ju  l& i!  roku. 632

M otetnioh djuew c*ątekn» o t

ikMB isAauy
I M a n t f y
Dr. Marguliees, Krabów, Senacka 
9. Zgłoszenia osobiste między
4—6 popoŁ 860

Kraków, Stradom  15. 196

" ”1 2  
i przed

f popołudnia. Zgtoazeaia osobi
ste  u  R. EannetoweJ w Podgó- 
ISO, Rękawka. L 9. 662

ffiTiiijriiBttS
b a k o w i*  p ny lm ie  dwie lub trzy 
ntel o łu_ _u ' osiem w jo B n l  
• ł s  *yrht» w i , rodni cl wie i 

M y u h i b M e  n a  inatraktorow 
ik Ó 2 V o e * e n ł»  tylko y  ce  
•  obie. Titaa do 1 >-ao kwietnia 
przyjm uje: ’**. Go *wt  «.er, Kra- 
£ w ,  O rodzea 2S Ł  JB88

lizfik nwerewyais tow aru n irw a n y , do aprro- 
* »  o  rar.l>; U rak a  696

7ffnłltU II PdPkay wojskowe wra> 
U U s I H B l  fotografią na  w  wi
lk  i Jo d - Ł andan a r. w  K rak o- 
aria L» . . ankrwalnia gią. 8®

Skradziono
aaak. U Kttą pbnaą; na kwotą 
UB dotarOw na ik Parta
BabkrICUalijyai hwind. 0 rtrao- 
p  da pada przed nabyciem to- 
got. znab< ,  nprasia tą  o oddanie <a wynęgrodzenlem pod 
adres: Poda Babler, 872

LUKSUSOWE

l i f t !
(PANTOFELKI

nadM riy w wielkim 
wyborze do firmy 609

GIZELA BRAND
mai ii, Sfej. mina t

Piętna Pttta ly u |i FnbL

„ARGUS"
RiakSw, ol "-odfh 32, n. p.

L TnskwskitEO.
n d t le U p e r t -  

h HIIUUś  dy  prawne] i
interweniuje we wszel
kich sprawach administr. 
Spo rządza  podania i re- 
kursy do w a z y a t k l e h  
włada. D s Ł c t e e t a U  
ocynnoiei z zakresu  ra- 
ohnnkowego, kolej. do- 
datk. ebezp. etc. 451

jfiG or « i
sprzedały  kamienic, fol
warków, i w iększych m a
jątków ziemskich pod na
der korzystnym i w arun
kam i B utszs szczegóły 
w bezp ł. p ro sp ek tach .

Afoneya w rtuca*

jroduwki i skórę zgrubiałą na 
podeszwa cii bezpowrotnie i bez 

bólu nsnwa
wyrób. Farmac. Lałior. 

KOWALSKI w W ^SZAW IE,
n i Lii (t

AP. KOWALSKI w WARSZAWIE, MIODOWA 1.
s p r r r i i a j ą  w s z y s t k i e  a p t e k i  i  r k i a d j r  a p t e c z n e .  tOll

l l w a g a  ! t « '« c m y  rd w a lc i w saolki* ia a o  p rs p a ra ty  Lab. F a rm . Ap. Kowalaklego.
j_rtowna prz J iż w Krakowie: Magister B. Jawernicki Ake. i'ov. .fflA SB A *  
tu. Długa L. 5. Magister Re Szczepański i Sk f. „RYGEA* ul. Krupnicza L. 1*2. 
Główny reprezentant na Kraków i Zachodnią Małopolskę jirma .HYGEA*.

OBUWSE
) ’<jsk> i dziecinne w 
różnych fasonach jako- 
h f  oatuckar.L, m ęskie 

lak iery , wiśniowe, 
chevr. czarne, półlakie- 
ry  z w klsdam ., półwi.- 

śniowe.

BIELIZNA
m ęska, koszule dzien
ne  i nocne, kalesony, 
k o łn i e r z e ,  n a r s ie ty ,  
k ra* , t ' i, skarpetk i i 
wyroby galan tery jne

pole"a 481
w drlcllJm wyborze
p a  M o ach  b a n k o  p rzy s tęp , 

firma

H o n g  C i i i u i
Kraków, S tarow iślna  6.

Znane powszechnie 
_c swej dobroci 

wszelkiego gatunku

atramentów
farbko pieczątek 
płynnej gumy  
tuszk cliuńsk.
SYMD do czyszczenia
doo ta reza  krajow a fabry
ka  a tr a r ia n t„  j  I p rzetw o

rów  cham lcznych 683

I. Lazar, Przemyli
Zastępstw o n a  Kr altów 1 sk a licę

L. 3 C H E R M A N ,
P o d g ó r z e ,  Tw ardow skiego 4.

Fabryka
przetworów M c z n y c i ]

poizukuje zdolnego zasiępcv na 
Kraków,. Zgłoszeni* osobiste 
przyjmuje się przy nl Grodz
kiej 58. parter, między godziną 
1 i pól do 2 i pół pop. 613

Siła biurowa,
mężczyzna z laiku letnią prakty
ką, zostanie natychm iast p n r -  
j£ta. Oferty do Skrytki poczt. 10

50.000 Mk. nagrody!
Kto mi dopomoże do wykrycia śladów służącej, rzeko
mo podającej się za Blimę Katz z Siedlca, brunetki, 
o bladej cerze oczach burych, średniego wzrostu, tęgiej 
iuszj, około 80 lai liczącej, która skradła mi następu
jące przedmioty . 1 para kolczyków brylantowych z per
łami. 1 pierścionek brylantowy z rubinem, 1 pierścio
nek z wielkim brylantem, 1 sznur pereł matowych, 1 
sznur pereł białych, o zegarki złote: 1 męski, 2 dam
skie, 2 zegarki srebrne m :skie broszki z brylantami etc. 

echce się łask. zgłosić pod adr Izrael Kanner, Kraków , 
Orzeszkowej 5, II p. lub do sklepu ul. Jagiellońska 8.

637 I taószę
w erjglnrlnem  t własnem opakowaniu

poleca tylko hurtownie
SPF.:VALNY SKŁAO APTECZNY

Kmhc-t I
K ra k ó w , u lica  M e lsclsa  I. 11.

Drscwo opsfowe
SU *he, miękie i. twarde, dostarcza do piwnicy, 

również w łupkach dla piekarzy w
SfcW., G r  a b o w s k E ,  Knkb, StarB.viflna 8 3 .

M E O T Ł Y
x ryżowe k słomy najlepszej jakości 
wyrobu fabryk węgierskich w ga> 

tu M .*ch Nr. 1, 2, 3 I 4,
dostarcza po cenach konkurencyjnych tylko 

hurtownie óo4

ieinrk Kapellger. % w,
plac Wolności.

tattkni t a w u  ( i
polsk ego, piszącego biegle na maszynie, ze znajomo
ścią stenografii, rutynowanej sił. biurowej Doszukuje 
zaraz Reprezentacya Fabryki drotdr- ■ ■ niskich, 
Krakón, uL Sluwiń-ka 11. R".‘l

Z i e m m a k ó w

konsumcy juych i do sadzenia dostarcza natychmiast 
wagonowo „POŁIMEX,J, Lw6w, >1. I', r  *C kl L<
Teiet 293. 662 Telaf. 298.

99 M A A W I M M
i S

WISS2AWM, Marjf^slERa 10
C;!: s i przy f M i p M .  W y p a le  PbIk W b

i
załatwia wszelkiego rod saju

rl
z poi tóv: iScta tsl*, N s in b e ie ,  T r y est  d o  P s*

byryl I Byiptu. *j|
S p e c y a S n o ż ł:  każdego tygodnia zbiorowe wago-.y.

uw. Jaawirini“ OMl  Wsrszawski

D o  P .  T .  P a A K
Zawiadamiam, iż otworzyłen magazyn konfekcji 

d.m skiej przy ul. Starowiślnej I. 37.
Mam na s]’ładzie w wielkim wyhorze płaszcze i ko- 

•tyumy według oalnowszycb luodeli warszawskich 
i zagranicznych. Również uskuteczniam tu n ś i  ienia 
z materyałów na. składzie będących. Ceny umiarko
wane, Z wysokim powalaniem
sói *JER£EL BPAW.

Pniilsi PEipi =
W  R A B C E

w Zulfe »i: Jiile" i M :
istniejący od szetegu lat zostaje otwarty z początkiem 
maia b. r. - P( koje słoneczne. - Pościel zu względów 
hygjenicznycŁ wymagana. — Zgłoszenia przyjmuje

K a B B E ! ^  E 9i ! F E I . D ,  Hraków. Miniowa U t .

i Sok mâ iidOW}’ i
r  plan rssorzę dnej Jakc k i  wyrebla ^

I poleca najtaniej fabryka cza* 
kolad i wyrobów cukierniczych

ibY„S K R Z S TN 0 5 ;ę Kraków, SfoBarska 1 3 .J

NaJracjykalniejszy żrodok uli

PRZEPUKLINĘ
(dla tranów, Paś ‘ tfTlael).l y  i i  O 7 V W ¥ D 0  PI SANI A*  flrlAlJ^a I  JN I  i RilCHCWANIA l

nawet zupełnie zniszczone 436! 
w y je m  je de gruntow nej naprawy le s y w s e a ia  rtarwazc 
wGalieyl Pi “  .-*1* dla naprawy a a sty a  hinrewych.

W ykonanie dokładne, prędkie  i pod gw arancją .
W. lkEYHA, wdmŁ Krakó w, Floryaóska 3.

fta l S p ó łk i W y d a ^ a le se i. A ed, s a c s .:  J>r B l i a u  l i s e k .  R ed. odp .: M an ay au iiaa  f  e ldaum  N o w a D ru k a rn ia  D zicnn iaow a, hL  O rsaceh aw e |  ff

wynalazku mego i p ro t D r  a  H a s k a  !* • (DyrektonT n p itz la  
Szczepana 1 pr. docenta w BudapeazeU). — D la  P a ś  d n i . ,  

abuagz. — Patenty  we wazyśtldoh pońatwoeh.

M. TILLEMANN, Kralfcw, bL ZfiŵDiEf
(obek Hotelu,Wiktorya*).

WORK
liżuego gatunku i płachty kupuje i sprzede.*

ikH JI I LAIIAI fElillliil
Iraków, uS. Brzozowa L a  2 0 .

(majazyn Starowiślna 91). 324
a a a a n t


